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slovo starostky

Vážení spoluobčané,
letošní zima se té vysněné ladovské opět ani tento rok vůbec ne-

podobá. Sněhovou nadílku známe z předloňských fotek a zimní rado-
vánky musíme hledat daleko za hranicemi našeho města. Na druhou 
stranu nemusíme řešit sněhové kalamity a můžeme si dopřávat ak-
tivního odpočinku v podobě téměř jarní turistiky nebo se více věnovat 
kultuře. V minulém vydání jsme psali, že i letos nás čeká opět bohatá 
plesová sezona. A je tomu tak. Měsíc únor je jejím stěžejním obdobím. 
Není víkend, kdy by se ve Frýdlantě nad Ostravicí netančilo!

Letošní rok bude pro město plný stavebního ruchu, neboť nás očekává zahájení velkých 
a po všech stránkách náročných investičních akcí. Po jejich přečtení musí být každému jas-
né, že Frýdlant nad Ostravicí změní svou podobu. Uvedené projekty jdou napříč celým úze-
mím města a nevynechají ani jeho nejzazší části. Budeme svědky menších rekonstrukcí až 
po velké stavby, které výrazně ovlivní chod i ráz města. 

V jarních měsících bude zahájena výstavba předem avizovaného dopravního terminálu na ulici 
Poštovní a relaxační oddychové zóny Brány Beskyd po bývalém kinu. Dopravní situaci v centru 
města, která bude těmito akcemi nejvíc ovlivněna, navíc „zkomplikuje“ stavba Moravskoslezského 
kraje. Díky nevyhovujícímu stavu mostů nad čtyřproudovou komunikací ve směru od Frýdku-Míst-
ku na Ostravici a nad železniční tratí dojde k jejich generální opravě. Směrem od Frýdku-Místku 
do centra města se pak budete moci dostat po náhradních objízdných trasách. Již od poloviny 
ledna probíhá demolice vybydleného objektu na ulici Noremská, aby na jeho místě byla v dalších le-
tech umožněna stavba nového bytového domu. Demolici očekává i bývalá prodejna Perla, na jejíž 
vzniklé volné ploše bude umožněno vytvoření nových parkovacích míst především pro klienty při-
lehlé polikliniky. Současný soukromý majitel a investor bývalého motelu Panorama začne již na jaře 
s výstavbou pěti čtyřpodlažních bytových domů a v blízkosti objektu horské služby vznikne naučná 
lesní stezka Vyhlídka. Budeme pokračovat v opravě komunikací i chodníků ve městě i na hřbitově. 
Čeká nás výstavba vodovodních řadů na Nové Dědině a na ulici Lesní, odkanalizování Ondřejníku. 

Opět nás čeká množství náročné a zodpovědné práce. Vloni jsme se věnovali hlavně 
projektování a rozhodování, nejinak tomu bude i letos, kdy pokračujeme v dalších projekčních 
přípravách. Jde např. o hasičárnu pro frýdlantské hasiče, dům dětí „Skuplíka“, mateřskou 
školu v Lubně, nové chodníky v Nové Vsi, v Lubně i na ul. Pstružovská a také opět počítáme 
s investicemi do našich školských zařízení. 

Rok 2020 je tedy rokem, kdy začínáme s realizacemi dlouho připravovaných i očekávaných akcí. 
Ne všechny však budou díky své náročnosti a rozsáhlosti v letošním roce ukončeny. O každé z nich 
vás budeme podrobně informovat, a to jak prostřednictvím našich webových stránek a mobilních 
sítí, tak i prostřednictvím tohoto zpravodaje. Jsme si vědomi, že zejména ty významnější přinesou 
během stavby dopravní omezení, která se však snažíme již předem minimalizovat. Proto vás pro-
sím o velkou dávku pochopení a trpělivosti. Jinak to opravdu nejde. Věřím však, že danou situaci 
zvládneme a zrealizované stavby přispějí ke zvýšení bezpečnosti a ke zlepšení života nás všech. 

Přestože vím, kolik času, energie a součinnosti si vyžádá realizace připravených projektů, 
těším se na ně společně s vámi. Samozřejmě nejvíc na okamžik, kdy vám budou postupně 
předávány k užívání.

Užijte si klidného zimního času a doufám, že přicházející měsíc únor nám všem přinese 
radost, pohodu a možná i ten kousek očekávané opravdové zimy. Přeji příjemné čtení! 

 S úctou Helena Pešatová, starostka Frýdlantu nad Ostravicí

BESKYDY – Euroregion Beskydy se 
po několikaleté odmlce zúčastnil mezinárod-
ního veletrhu cestovního ruchu ITF Slova-
kiatour, který se konal od 23. do 26. ledna 
v Bratislavě.

Od čtvrtka do neděle zástupci národních 
částí euroregionu propagovali české, sloven-
ské a polské Beskydy – města, obce, zajíma-
vé turistické cíle a místa aktivního odpočinku. 
Na stánku Euroregionu Beskydy mohla laická 
i odborná veřejnost prostřednictvím propagač-
ních materiálů načerpat informace o regionu 
a ochutnat tradiční sýry, koláče a další regi-
onální speciality. Pro rodiny s dětmi byla při-
pravena vědomostní soutěž, ve které úspěšní 
luštitelé obdrželi drobné propagační předmě-
ty.

Na stánku Region Beskydy představil ve-
řejnosti nový propagační materiál „Tajemství 
beskydských hor a údolí v České republice 
a Polsku“ a novou stolní deskovou hru „Zboj-
níci v Beskydech“. Propagační materiál i hra 
(viz níže) jsou určeny primárně rodinám s dět-
mi a dětským kolektivům.

V rámci veletrhu proběhlo na beskydském 
stánku několik jednání, jejichž cílem bylo 

upevnění a prohloubení vzájemné přeshra-
niční spolupráce mezi členskými obcemi Eu-
roregionu Beskydy. Setkali se zde například 
starostka Frýdlantu nad Ostravicí a zároveň 
předsedkyně Zájmového sdružení Frýdlant-
sko-Beskydy Helena Pešatová a ředitel odbo-
ru turistiky, kultury, sportu a propagace okres-
ního úřadu v Źywci – pan Mirosław Dziergas, 
aby dohodli realizaci společných projektů 
v rámci programu Interreg V-A ČR-PR. Zá-
stupci partnerských měst Frýdku-Místku, Žili-
ny a Bielsko-Białe a zároveň sídelních měst 
národních částí euroregionu: Karel Deutscher 
– náměstek primátora statutárního města Frý-
dek-Místek, Peter Fiabáne – primátor města 
Žilina a pan Jarosłav Klimaszewski – prezi-
dent města Bielsko-Biała diskutovali o další 
vzájemné spolupráci v oblasti kultury, sportu 
a vzdělávání.

Region Beskydy se v letošním roce zúčast-
ní také mezinárodního veletrhu turistiky a vol-
ného času (Międzynarodowe Targi Turystyki 
i czasu wolnego), který se bude konat od 28. 
února do 2. března 2020 v polské Wroclawi. 
I zde budou Beskydy prezentovány na spo-
lečné expozici Euroregionu Beskydy.

Region  Beskydy  připravil  k  20.  výročí 
svého založení stolní deskovou hru „Zbojní-
ci v Beskydech“, která malé i velké provede 
beskydským podhůřím a odhalí  jim  tajem-
ství beskydských kopců, vesniček a měst. 
Hra se nedá nikde koupit, ale lze ji vyhrát.

„Zbojníci v Beskydech jsou nová desková 
hra, kterou jsme vytvořili s cílem propagace 
Beskyd a jejich turistických cílů. Během hry 
se seznámíte s tajemstvím beskydských hor 
a údolí, poznáte blíže beskydské obce a měs-
ta a zažijete spoustu dobrodružství a legrace. 
Byla vytvořena jako speciální odměna pro 
vítěze připravovaných soutěží a návazných 
aktivit,“ informovala projektová manažerka 

Regionu Beskydy Dagmar Valášková.
Budete-li chtít hru získat, musíte se zapojit 

do soutěží, protože jen tak máte možnost být 
jedním z vylosovaných šťastlivců. V průběhu 
roku bude řada příležitostí, ale nyní jsou aktu-
ální dvě, pro děti do 15 let.
1. Poznej Beskydy se zbojníkem Grunikem

V pobočkách Turistického informačního cen-
tra Frýdek-Místek (TIC), konkrétně na pobočce 
ve Frýdku, Místku i Frýdlantě nad Ostravicí, je 
k dispozici brožurka Tajemství beskydských hor 
a údolí spolu s hrací kartou. Přečti si brožurku Ta-
jemství beskydských hor a údolí, najdi v ní správ-
né odpovědi na kvízové otázky uvedené v hrací 
kartě. Navštiv některý z turistických cílů uvede-
ných v brožuře a otiskni razítko daného turistic-
kého místa na hrací kartu. Hrací kartu i brožurku 
najdete také na webu www.zbojnicivbeskydech.
cz. Na tomto webu najdete informace, jak soutě-
žit a jak odevzdat vyplněnou hrací kartu.

2. Namaluj a vyhraj
Namaluj obrázek kreslených postaviček, 

které vznikly ve studiu animovaných filmů 
v Bielsko-Biale. Vyber si jednoho nebo více 
kreslených kamarádů a namaluj je na výletě 
v Beskydech. Nakreslený obrázek lze ode-
vzdat pouze na vybraných pobočkách TIC. 

Nejrychlejší soutěžící za odevzdaný obrázek 
obdrží v turistickém informačním centru papí-
rovou tvořivou sadu „ZBOJNÍK“.

„První losování soutěží o deskovou hru „Zboj-
níci v Beskydech“ proběhne v březnu 2020. 
Do losování budou zařazeny správně vyplněné 
hrací karty a obrázky odevzdané do konce úno-
ra 2020,“ upozorňuje Dagmar Valášková.

„Pomozte nám oslavit dvacet let Euroregio-
nu Beskydy. Sledujte web www.regionbeskydy.
cz a zapojte se do různých soutěží, které jsme 
u příležitosti jubilea připravili. Je až neuvěři-
telné, jak to uteklo. V dubnu 2000 byl založen 
Region Beskydy, zájmové sdružení právnických 
osob, jehož hlavní náplní je podpora a realizace 
česko-polské a česko-slovenské přeshraniční 
spolupráce na území beskydského regionu. 
V červnu 2000 se Region Beskydy připojil k již 
existujícímu polsko-slovenskému euroregionu 
a vznikl třístranný svazek českých, polských 
a slovenských samospráv s názvem Euroregion 
Beskydy,“ připomíná Karel Deutscher, který je 
současným předsedou Regionu Beskydy.

V průběhu let jednotlivá členská sdružení 
euroregionu vyvíjela aktivity, které směřovaly 
ke zlepšení přeshraniční spolupráce v různých 
oblastech, hlavně usilovala o rozvoj cestovního 

BÍLÁ  – Ve městech bílá paní Zima stále 
nepanuje, zato resort Bílá | Beskydy hlásí 
skvělé sněhové podmínky s perfektně uprave-
nými svahy. A proto hurá na lyže, hurá za zá-
bavou s celou rodinou!

Dětský lyžařský park nabízí tři pojízdné kober-
ce, talířový vlek, kolotoče na sněhu, pohádkové 
postavičky a nechybí ani skokánky a podjezdy. 

Lyžařská a snowboardová škola SUN Ski 
& Board School nabízí nejmodernější metody 
výuky s profesionálním přístupem. V rámci 
výuky získáte vstup zdarma do Dětského 
lyžařského parku a 50% slevu na půjčovnu 
lyžařského nebo snowboardového vybavení. 
Naše půjčovna disponuje 300 perfektními ly-
žařskými a snowboardovými komplety.

Provozní doba denně od 8.00 do 21.00 (zá-
visí na aktuálních podmínkách počasí)

Rezervace výuky lyžování a snowboardin-
gu, informace a aktuality na info@nabile.cz | 
+420 725 222 111.

Skialp
Jsou vám Vaše „švihácké kalhoty“ těsné? 

Dejte si do těla, zkuste skialp. Každou středu 
od 17.30 si s naším instruktorem vyšlápněte 
trasu krásnou zasněženou krajinou a měj-
te skvělý pocit ze svého výkonu zakončený 
parádním sjezdem po svahu dolů. Zapůjčíme 
skialpové sety, lavinové vyhledávače a son-
dy, včetně zaškolení. Rezervace na info@
nabile.cz | +420 725 222 111.

Půjčovna lyžařského, snowboardového 
a skialpového vybavení: pujcovna@nabile.cz 
| +420 725 222 115.

Dovolená
Apartmány Na Faře & Stodola na Bílé se 

nachází pouhých 100 m od sjezdovek a jsou 
rovněž výchozím místem pro běžecké tra-
sy. Při ubytování nad dvě noci získáte slevu 
na skipas, vstup do Dětského lyžařského 
parku a výuku lyžování a snowboardingu 
v rámci BESKYDY CARD. 

Krásné ubytování za atraktivní ceny vhod-
né pro rodiny s dětmi a jednotlivce. Skvělé 
místo pro uspořádání firemních akcí spoje-
ných s outdoorovými aktivitami. K dispozici 

je společenská místnost s dětským koutkem, 
dataprojektorem a ozvučením pro celodenní 
využití i pro firemní účely. Rádi vám pomůže-
me a uskutečníme váš nápad, aby se firemní 
akce vydařila.

Gastronomie
Máte chuť na něco dobrého? Navštivte 

naši Domovjanku. Chutné snídaně a poled-
ní menu, které zasytí, dobroty dle domácích 
receptur, koláčky a dortíky. Horká čokoláda 
pro děti, teplý svařáček a míchané zimní ná-
poje pro dospěláky. U nás nejste naposledy, 
u nás vám chutná a opět se sem vrátíte.

Máme otevřeno denně od 8.00 do 21.00.
Hlasujte v soutěži

Dětský letní park byl nominován do sou-
těže o Cenu cestovního ruchu Moravsko-
slezského kraje 2019 v kategorii Nejmilejší 
zařízení pro rodiny s dětmi v Moravskoslez-
ském kraji. Prožíváte u nás aktivní dny napl-
no a rádi se k nám vracíte? Pak nás můžete 
podpořit svým hlasem na www.cenycr.cz/
hlasovani.

Veletrh cestovního ruchu ITF Slovakiatour 2020

STOLNÍ HRA: Zbojníci v Beskydech. 
  Foto: Petr Pavelka

Vyhrajte s Euroregionem novou stolní hru Zbojníci opět řádí v Beskydech
ruchu v regionu, vydávala propagační materiály 
a zpracovávala a podávala grantové žádosti. 
Soutěže a stolní desková hra jsou realizovány 
v rámci projektu „Propagujeme 2x více“, číslo: 
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_011/0002021, který je fi-
nancován z Programu Interreg V-A ČR-PR 2014-
2020 Fond mikroprojektů Euroregionu Beskydy.

Kromě výše zmíněných soutěží určených 
dětem se mohou děti, ale i dospělí zapojit 
do soutěže „TOP foto/video Beskyd“ a pro 
školy a dětské kolektivy se připravuje soutěž 
„Místo, kde bydlím a chodím do školy“. Více 
informací naleznete na www.zbojnicivbesky-
dech.cz již v průběhu února.  (pp)

Radost ze zimy v resortu Bílá | Beskydy
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Akce je realizována ve spolupráci s městem Frýdlant nad Ostravicí Mediální partner

TERMÍNY NA ROK 2020
17. 02. 2020                              17. 08. a 31. 08. 2020
16. 03. 2020                            14. 09. a 28. 09. 2020
06. 04. 2020                            19. 10. 2020                       
18. 05. 2020                       16. 11. 2020 
15. 06. a 29. 06. 2020              14. 12. 2020 - Vánoční trh               
13. 07. a 27. 07. 2020                     
        

Od 1. ledna 2020 došlo ve Frýdlantě nad Os-
travicí k úpravě a sjednocení koeficientu daně 
z nemovitosti na jeden stejný, platný na jednotli-
vých katastrálních územích města. Přestože do-
jde k navýšení daně, vydělají na tomto rozhod-
nutí zejména majitelé bytů a rodinných domů 
s více osobami žijícími ve společné domácnosti. 
V souvislosti s tímto navýšením dochází ke zru-
šení poplatků za komunální odpady. 

JEDNA PLATBA ZA VŠECHNY
Jedním z kroků, jak udržet městské hospo-

daření transparentní a efektivní, je zjednodu-
šování plateb a celkové agendy směrem k ob-
čanům města. To má řešit nový přístup k dani 
z nemovitosti a současně zrušení poplatků 
za komunální odpad. Proč? Občané tak ne-
jsou zatíženi hlídáním několika nesouvisejících 
plateb najednou. Celý proces se zjednoduší 
do jedné platby. Vyřeší se tak i letitý problém 
s různými koeficienty k určení daně z nemovi-
tosti napříč katastrem města. V dalším období 
bude mít každá městská část jediný koeficient:

(1) U zdanitelných staveb a ostatních zda-
nitelných jednotek uvedených v § 11 odst. 1 
písm. a) a f) zákona o dani z nemovitých věcí se 
stanovuje koeficient, kterým se násobí základ-
ní sazba daně, případně sazba daně zvýšená 
podle § 11 odst. 2 zákona o dani z nemovitých 
věcí, pro jednotlivé části města Frýdlant nad 
Ostravicí vymezené katastrálními územími, 
v následující výši:

a) katastrální území Frýdlant n. O. koeficient 
1,6; 

b) katastrální území Nová Ves u Frýdlantu n. 
O. koeficient 1,4; 

c) katastrální území Lubno koeficient 1,0.
(2) U zdanitelných staveb a zdanitelných jed-

notek uvedených v § 11 odst. 1 písm. b) a d) zá-

kona o dani z nemovitých věcí se stanovuje ko-
eficient, kterým se násobí základní sazba daně, 
případně sazba daně zvýšená podle § 11 odst. 
2 zákona o dani z nemovitých věcí, na celém 
území města Frýdlant nad Ostravicí ve výši 1,5.

Na území města Frýdlant nad Ostravicí se 
stanovuje místní koeficient ve výši 4, kterým se 
násobí daň poplatníka za jednotlivé druhy po-
zemků, zdanitelných staveb nebo zdanitelných 
jednotek, popřípadě jejich souhrny, s výjimkou 
pozemků uvedených v § 5 odst. 1 zákona 
o dani z nemovitých věci. 

DŮLEŽITÉ  ZMĚNY  OBECNĚ  ZÁVAZ-
NÝCH VYHLÁŠEK A SAZBY MÍSTNÍCH PO-
PLATKŮ

Novela zákona o místních poplatcích přiná-
ší věcné úpravy u některých místních poplat-
ků, procesních ustanovení (zavedení nových 
pojmů, úprava zákonných osvobození atd.) 
a zavedla nový místní poplatek z pobytu, kdy 
současně zrušila dosavadní místní poplatek 
z ubytovací kapacity a místní poplatek za lázeň-
ský nebo rekreační pobyt.

1. OZV O MÍSTNÍM POPLATKU Z POBYTU
Nový místní poplatek z pobytu nahrazuje 

místní poplatek z ubytovací kapacity a místní 
poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 
kde je stanovena sazba poplatku ve výši 20 Kč 
za osobu a den. Plátcem poplatku je poskyto-
vatel pobytu za úplatu, který musí nově splnit 
ohlašovací povinnost.

2. OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZE PSŮ
Poplatková povinnost se nově vztahuje 

i na cizince. Osvobozeny jsou osoby závislé 
na pomoci jiné fyzické osoby, držitelé průka-
zu ZTP/P a útulky pro zvířata. Zákonný nárok 
na úlevu se týká všech osob starších 65 let. 
V obecně závazné vyhlášce jsou ponechá-

ny současné úlevy pro držitelé psů, kteří jsou 
poživateli invalidního, starobního, vdovského 
nebo vdoveckého důchodu, který je jejich jedi-
ným zdrojem příjmů, anebo sirotčího důchodu. 
Ke změně v poplatkové povinnosti nedošlo – 
sazba a splatnost poplatku je zachována.

3. OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZA UŽÍVÁ-
NÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ

Ve vyhlášce jsou zapracovány změny týka-
jící se věcných úprav, např. úprava osvobození 
od poplatkové povinnosti. Ke změně v poplat-
kové povinnosti nedošlo.

4. OZV O MÍSTNÍM POPLATKU ZE VSTUP-
NÉHO 

Ve vyhlášce jsou zapracovány změny týkají-
cí se věcných úprav – např. úprava osvobození 
od poplatkové povinnosti. Ke změně v poplat-
kové povinnosti nedošlo – sazby a splatnost 
poplatku jsou zachovány.

5. OZV, KTEROU SE ZRUŠUJE OZV Č. 
3/2018 O MÍSTNÍM POPLATKU ZA PROVOZ 
SYSTÉMU SHROMAŽĎOVÁNÍ, SBĚRU, PŘE-
PRAVY, TŘÍDĚNÍ, VYUŽÍVÁNÍ A ODSTRAŇO-
VÁNÍ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

V souvislosti se změnou koeficientů daně 
z nemovitosti zastupitelstvo města zrušilo obec-
ně závaznou vyhlášku č. 3/2018 o místním po-
platku za provoz systému komunálních odpadů. 
Z tohoto důvodu se místní poplatek za odpady 
v roce 2020 nebude vybírat. 

S aktuálním zněním výše uvedených obec-
ně závazných vyhlášek je možno se seznámit 
na internetových stránkách města Frýdlant 
nad Ostravicí www.frydlantno.cz nebo přímo 
na Městském úřadě ve Frýdlantu nad Ostravicí 
(např. vývěska finančního odboru v budově č.p. 
139, ul. Hlavní).

   Finanční odbor MěÚ

POROVNÁNÍ NÁKLADŮ ZA 
DAŇ Z NEMOVITOSTI 
A ODVOZ KOMUNÁLNÍHO 
ODPADU V ROCE 2019/2020 
FRÝDLANT NAD OSTRAVICÍ

55 m2 75 m2 90 m2 100 m2 1000 m2

2019

2020

Charitativní akce Krabice od bot se za osm let 
stala největší sbírkou vánočních dárků v České 
republice. Cílem akce bylo potěšit děti z chudších 
rodin, dětského domova nebo azylového domu, 
které toho pod stromečkem moc nenachází. 

Radost těmto dětem udělaly zase děti, které 
s pomocí rodičů společně naplnily krabice od bot 
dětskými dárky k Vánocům a donesly ji na sběr-
né místo Městského úřadu Frýdlant nad Ostravicí, 

odboru sociálních věcí, který se již druhým rokem 
zapojil do této charitativní akce. Letošní sbírka pro-
bíhala od 25. 11. do 8. 12. 2019 a bylo vybráno 
161 dárků. Chtěli bychom vám poděkovat, že jste 
se do sbírky zapojili. Díky vám jsme předali spous-
tu dárků, které udělaly radost mnoha dětem.

Akci zaštiťuje Diakonie Českobratrské církve 
evangelické a Českobratrská církev evangelická.

  Adéla Skarková, odbor sociálních věcí

Zastupitelstvo města Frýdlantu n. O. s účin-
ností od 1. ledna 2020 zrušilo místní poplatek 
za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů. Dále informujeme, že od 6. 
ledna 2020 dochází ke změně četnosti svozu 
směsného komunálního odpadu u rodinných 
domů a objektů určených k individuální rekreaci. 
Frekvence bude snížena z původního vyváže-
ní každý týden na 1x za 14 dní, a to vždy sudý 
týden. U bytových domů zůstává týdenní frek-
vence svozu směsného komunálního odpadu 
zachována.

V souvislosti s tím bude od ledna 2020 zruše-
na většina vanových kontejnerů, kde neukázně-
ní občané odkládali objemné, nebezpečné a sta-
vební odpady. Tyto kontejnery budou nahrazeny 
kontejnery o objemu 1100 l s horním výsypem 
a doplněny nádobami na separované odpady.

Město Frýdlant nad Ostravicí si od snížení 
frekvence svozu směsného komunálního od-
padu a zrušení většiny objemných kontejnerů 
slibuje více vyseparovaných odpadů, proto bude 
v novém roce navýšen i počet separačních míst. 
Z nynějších 41 míst s kontejnery na tříděný od-
pad, které lze celoročně využít, se od roku 2020 
navýší počet na více než 55 separačních míst. 
Celkem bude zvýšen počet svážených sběr-
ných nádob o 26 ks kontejnerů na plasty, o 31 ks 
kontejnerů na papír a o 18 ks nádob na sklo. 
Na vybraných stanovištích bude také navýšena 
frekvence svozu barevných nádob.

V souvislosti se snížením frekvence svozu 
směsného komunálního odpadu bude potřeba 

více recyklovat a využívat kontejnery na se-
parovaný odpad, případně jej rovnou odkládat 
bezplatně na sběrný dvůr na ul. Ostravská. Stá-
le se v popelnicích a kontejnerech na směsný 
komunální odpad nachází v nezanedbatelném 
množství papír, PET láhve, sklo, igelitové obaly, 
bioodpad a také objemový odpad. Tyto odpady 
(suroviny), které by mohly být recyklovány, se 
pak zbytečně vyvážejí na skládky, což je nee-
konomické, ale především neekologické. Pokud 
při vývozu popelnice bude převažovat tento typ 
výše uvedeného odpadu, svozová firma si vy-
hrazuje právo vývoz neuskutečnit.

Děkujeme všem, kteří dodržují pokyny pro za-
bezpečení správné separace ve městě, pomá-
hají tak chránit životní prostředí a tím minimalizují 
následnou práci všech zúčastněných. Jedná se 
především o třídění všech separátů, jako jsou 
plasty, papír, sklo, oděvy a elektro, také třídění 
biologicky rozložitelných odpadů v období du-
ben–listopad a samozřejmě využívání kompos-
tování bioodpadu na svém pozemku. Celoročně 
je pro občany a chataře města Frýdlantu nad 
Ostravicí v provozu sběrný dvůr na ulici Ost-
ravská (otvírací doba pondělí až pátek od 8.00 
do 18.00 a v sobotu od 8.00 do 14.00), kde je 
možné odevzdat vše, co nepatří do směsného 
komunálního odpadu.

Veškeré informace o sběrných místech včet-
ně aktuálního harmonogramu frekvence svozu 
separačních kontejnerů jsou k dispozici a budou 
průběžně aktualizovány na webových stránkách 
Města Frýdlant nad Ostravicí v záložce MĚSTO 
A ÚŘAD / Odpadové hospodářství/.

Změny v systému nakládání s odpady

Krabice od bot 2019: Když děti obdarují děti

Rok se s rokem sešel a ve školách opět 
nastává období, kdy se připravujeme na přijetí 
těch, na které se vždy velmi těšíme a připra-
vujeme. Ano, jsou to ti nejmenší, prvňáčci. Sa-
mozřejmě, že určité napětí vládne i na druhém 
stupni, kde se chystáme přivítat již matadory 
školní docházky, žáky, kteří přecházejí z prv-
ního stupně na druhý. Mnozí zde přicházejí 
z malých, téměř rodinných vesnických škol 
do naší velké prostorné budovy, oplývající 
množstvím rozličných zákoutí, dveří či jiných 
potřebných prostor. Abychom obojím umožnili 
adaptaci na nové prostředí co nejlépe, připra-
vujeme pro ně mnohé zajímavé projekty. Je 
jasné, že většina z nich je zaměřena na ty 
menší děti, nezapomínáme však ani na jejich 
starší vrstevníky. 

Již v lednu navštívili naši žáci malé kluky 
a holky přímo ve školce, aby jim před odpo-
činkovou činností přečetli oblíbenou pohádku 
a ukázali, jak je skvělé naučit se číst.

Projekt s názvem „Bez pohádek ani den“ 
přinesl předškolákům zajímavé setkání se 
známou pohádkou Jak pejsek s kočičkou 
pekli dort. Páťáci z naší Tégeemky přišli pod 
vedením samotného autora „Josefa Čapka“, 
přednesli text a to rozhodně nebylo všechno. 
Celé čtení doplnilo „dopečení“ dortíku, kterým 
byl muffínek společně dozdobený šlehačkou, 
nechyběla omalovánka zmíněné pohádky. Pá-
teční dopoledne přineslo do školky přátelskou 
atmosféru a určitě se líbilo malým i těm větším. 

Nebude dlouho trvat a 11. a 12. února při-
jdou malí předškoláci přímo mezi školáky sa-
motné, aby si tu s nimi zahráli na školu a po-
dívali se, jak to v takové vzdělávací budově 
vlastně vypadá. Stejnou možnost pak budou 
mít odpoledne i jejich rodiče. V březnu k nám 
pak zavítají podruhé, tentokrát mezi prvňáčky, 
a ti se jim pochlubí, co se už za rok všechno 
naučili. V úterý  24.  března také plánujeme 
pro všechny zájemce Den otevřených dveří 
s možností nahlédnutí do výuky, seznámení se 
s chodem jednotlivých tříd, školní družiny či re-
staurace Scolarest. Samotný Zápis do 1. tříd 
proběhne na naší škole ve čtvrtek 2. dubna 
v době od 13 do 17 hodin.

Na samotné rozhodnutí, kterou školu vy-
berete pro svého potomka pro plnění povinné 

Páťáci z Tégeemky na návštěvě ve školce.

Prvňáčci i šesťáci, těšíme se na vás v ZŠ TGM

Změny v poplatcích a daních v novém roce
Společnému čtení pohádky nechybělo sladké zpestření.

školní docházky, je zatím dostatek času. Zá-
kladní škola T. G. Masaryka nabízí příležitost, 
jak si toto rozhodování účastí na výše uvede-

ných projektech usnadnit. V každém případě 
vás vždy rádi uvidíme a poskytneme potřebné 
informace.   lg
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Staré Hamry

Staré Hamry

Frýdlant nad Ostravicí, Staré Hamry

jubilea

V měsíci únoru 2020 
oslaví své životní jubileum:

Pan RADEK VEČERKA – 50 let
Paní ADÉLA FUNIOKOVÁ – 55 let

Pan PETR BALAŠ – 60 let
Paní HELENA LANČOVÁ – 70 let

Paní LENKA ČERVENKOVÁ – 75 let
Paní OĽGA MENDREKOVÁ – 75 let
Našim jubilantům k jejich výročí 

srdečně blahopřejeme a do dalších 
let přejeme pevné zdraví!

Přehled bohoslužeb v únoru 
9. 2. Bílá – 10.30 h.

16. 2. Bílá – 10.30 h.
23. 2. Bílá – 10.30 h.

 

                                                                                                                                                                 

 

Frýdlant nad Ostravicí 

 Rada seniorů České republiky, o. s. a 
    

Srdečně zve seniory a širokou veřejnost  
na přednášku 

 

Lékové interakce, jejich četnost 
a proč k nim dochází 

 

Lektoři: 
MUDr. Michal Prokeš 

PharmDr. Josef Suchopár 
 

Oba přednášející jsou ze společnosti DrugAgency, a. s., 
která se do roku 2001 zabývá  
bezpečností kombinací léků 

 
Kdy: pátek 14. února 2020 od 14 hodin 
Kde: Kulturní centrum Frýdlant n. Ostr. 

 
 

 
 

 

Naše obec se zapojila do projektu Morav-
skoslezského kraje INFORMACE JAKO FOR-
MA OCHRANY OSOB V SENIORSKÉM VĚKU, 
jehož aktivita IN.F.Obálka je zaměřena na zvý-
šení kvality života seniorů a jejich bezpečnosti.

IN.F.Obálka může pomoci v situacích, kdy je 
senior sám v domácnosti a nastane situace ohro-
žení jeho zdraví či života, kdy zasahují záchranáři.

Záchranáři z obálky, která se umisťuje 
do lednice, získají údaje o seniorových nemo-
cech, užívaných lécích a kontaktech na příbuz-
né. Obálka pomůže při řešení krizové situace.

IN.F.Obálka je plastová obálka, která ob-
sahuje informační leták s pokyny k vyplnění, 
formulář k vyplnění, propisku, magnetku a sa-
molepku s nápisem „Zde je IN.F.Obálka“ a s te-
lefonními čísly na složky záchranného systému.

O tom, že senior je vybaven IN.F.Obálkou, 
se záchranáři dozví ze samolepky nebo mag-
netky, kterou si senior umístí na dveře bytu 
nebo domu z vnitřní strany, nebo na lednici.

Všechny složky záchranného systému v na-
šem kraji jsou o projektu IN.F.Obálka informo-
vány.

IN.F.Obálku  si  můžete  vyzvednout 
v úředních hodinách na OÚ Staré Hamry. 

Třetí lednovou sobotu jsme se v poměrně 
hojném počtu sešli v kulturním domě na tra-
dičním obecním plese. Jako každoročně i letos 
jsme si dali na obci na jeho přípravě záležet. Le-
tos možná ještě o trochu více, protože Vlčí bál 
měl malé výročí. Byl to jubilejní 25. ročník. 

Nádherně vyzdobený sál, tradičně skvělá hu-
dební skupina REXTON, skvělé zásobené bary, 
tradičně vynikající domácí zákusky, nádherné 

ceny a překvapivě jiné předtančení v podání 
slezského folklórního souboru OPAVICA přispě-
lo ke správné plesové atmosféře a jubilejní 25. 
ročník Vlčího bálu se vydařil. 

Velké poděkování patří našim sponzorům 
a všem, kteří se podíleli na jeho přípravě, za-
jišťovali jeho průběh a pomohli s následným 
úklidem. Děkujeme za vaši přízeň a za rok 
na shledanou. 

Statistika dat obyvatel
Celkem obyvatel k 1. 1. 2020: 562

Muži: 295
Ženy: 267

Sňatky Staré Hamry a Bílá celkem 41.
Vidimace a legalizace bylo provedeno 114.

Výpis z CZECHPOINTU 25.
  Eva Balášová

z kalendáře akcí
5. února: probuď své tělo – cvičení Daflex

14. února: karneval pro děti
15. února: ples SDH Staré Hamry

26. února: probuď své tělo – cvičení Daflex

Uzavření ordinace praktického lékaře
Z technických důvodů bude ordinace 

MUDr. Sýkorové ve dnech 
24. 2. – 2. 3. uzavřena. 

Ordinace bude otevřena od 3. 2. 2020!

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka se opět zdařila. Děkujeme. 
Ve dnech 1.–14. ledna obcházeli naše do-

mácnosti tři králové s koledou a přáním všeho 
dobrého do nového roku. Charitní Tříkrálová 
sbírka proběhla již podvacáté a v našem regi-
onu ji organizuje Charita Frýdek-Místek. V obci 
Staré Hamry se vykoledovalo 14 248 Kč.

noví občánci

Dne 8. 1. 2020 se rodičům Markétě 
a Martinu Vyhlídalovým narodil syn Jakub. 

Dne 9. 1. 2020 se rodičům Monice Zapalačové 
a Břetislavu Novákovi narodila dcera Barbora. 
Rodičům srdečně blahopřejeme a malým 

miminkům přejeme v životě jen to nejlepší!

Nový rok 2020 je v plném proudu, vysvědče-
ní máme rozdáno, těšíme se na lyžařské i pla-
vecké kurzy, vycházky do zimní přírody nebo 
dlouho očekávané čtení pohádek, ale jedna 
vzpomínka na rok minulý stojí určitě za to. 

Konec roku 2019 byl jako každoročně 
ve znamení třídních vánočních besídek, vystou-
pení pro rodiče, posezení u stromečků nebo 
hraní pohádek.

Jedna akce byla ale velmi netradiční, proto-
že se na ni slétlo téměř dvacet andělů – žáků 
III. C, kteří si připravili zajímavé odpoledne 
v podobě andělské besídky. Pozvání přijali 
rodiče i prarodiče dětí a mohli vidět opravdu 
krásný program. Nejenže měli všichni andělé 
pěkný kostým, ale předvedli divákům pásmo 
básniček, písniček, tanečků a příběhů, které 
stály za to. Závěr odpoledního posezení patřil 
relaxačnímu cvičení jógy a třešničkou na dortu 
bylo malé pohoštění.  www.zskomenskefno.cz

Frýdlantský Komeňák tančil a zpíval

Pro velký zájem a na základě žádosti „klubu 
maminek“ jsme pro vás připravili další dvou-
hodinové cvičení DAFLEX (vhodné pro ženy 
i muže všech generací – náctileté a výše) s cer-
tifikovanou cvičitelkou Dášou.
Termín: středa 5. února 2020 v 17.30 hodin.
Místo: kulturní dům na Samčance

Cvičení bude opět zdarma. Cena za zapůj-
čení cvičební pomůcky je 50 Kč/osoba. Může 
přijít každý, kdo má zájem.

Z důvodu nachystání správné pomůcky 

na cvičení je však nutné se předem přihlá-
sit. Pokud jste na cvičení ještě nebyli, musíte 
předem nahlásit také svou výšku a váhu pro 
správný výběr pomůcky.

Kontaktní osobu je paní Radmila Veselková, 
tel: 725 653 648 nebo email: radmila.chovan-
cova@seznam.cz

Další připravované termíny cvičení: 
26. února, 11. a 25. března, 8. a 29. dubna, 

13. a 27. května, 10. června, tj. vždy ve středu 
v 17.30 hodin v kulturním domě.

Probuď své tělo s cvičením Daflex

Plesová sezóna byla zahájena

OBÁLKA DO LEDNICE: Větší bezpečí pro se-
niory.  Foto: Petr Pavelka

Pomoc seniorům – obálka do lednice

Splatnost místního poplatku za odpady je 
do 30. 6. 2020.

Poplatek za komunální odpad 
pro trvalé bydlící občany je 350 Kč /osoba a rok.
Poplatek za komunální odpad 
pro chaty a nemovitosti využívané k indivi-

duální rekreaci je 700 Kč / objekt a rok.
Splatnost  místního  poplatku  ze  psů  je 

do 31. 3. 2020.
Poplatek za jednoho psa činí 100 Kč, za ka-

ždého dalšího psa 150 Kč.
Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 

let, činí poplatek 50 Kč, za každého dalšího psa 
100 Kč.

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 
  Eva Balášová

Místní poplatky na rok 2020

Předprodej vstupenek od 10. 2. na OÚ.
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slovo starosty
Vážení spoluobčané,
ještě jsme si ani pořádně nezvykli na letopočet 2020 a už je tady únor. 

Máme za sebou i plesovou sezónu, kterou zakončí v neděli 16. 2. Dětský 
maškarní bál. Prozatím nám zima moc velkou sněhovou nadílku nepři-
pravila, ale i tak bych rád upozornil majitele automobilů, aby neparkovali 
s vozidly na obecních komunikacích, kdy takto odstavená auta brání bez-
pečnému prohrnování sněhu a není možné kolem nich provádět posyp. 
V místech, kde budou auta zaparkována na komunikaci, nebude zimní údržba provedena. 
Naše obec se zapojila do projektu „Obálka, která může zachránit život“, o kterém najdete 
informace v článku na této stránce. Zájemci, kteří si ještě obálky nevyzvedli, můžou tak učinit 
v pracovní době obecního úřadu na podatelně. V současné době připravujeme výběrové řízení 
na dodavatele dětského hřiště pro všechny věkové kategorie na sportovišti Kuřín, na které 
nám byla dodatečně poskytnuta dotace z Ministerstva pro místní rozvoj z programu podpory 

a rozvoje venkova, kterou jsme 
žádali v minulém roce. Rádi by-
chom hřiště vybudovali v jarních 
měsících, aby se mohlo plně 
využívat nejpozději od začátku 
prázdnin. 

Užijte si posledních zimních 
dnů k odpočinku a nabrání no-
vých sil na jaro, kdy vás bude 
čekat hodně práce na svých za-
hrádkách a při zvelebování okolí 
svých domovů.

 Zdeněk Kubala, starosta

jubilea
V měsíci únoru oslaví svá významná životní 

jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:
Štěpánka Valíčková – 88 let
Věra Michalcová – 88 let
Aloisie Závodná – 83 let

Jiří Mynář – 60 let
Dana Kubalová – 50 let

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších pěkně prožitých let. 

Pevné zdraví, spokojenost, 
životní elán a pohodu.

Obálka do ledničky neboli IN.F.Obálka pro 
seniory je obálka, kterou spolu s vyplněnými 
s osobními údaji vložíte do lednice. V plastové 
obálce bude informace o zdravotním stavu, uží-
vaných lécích, ale také kontakty na blízké. Tak-
že pokud se stane, že bude babička nebo dě-
deček v bezvědomí, důležité informace budou 
okamžitě po ruce. Kromě obálky s dotazníkem 
k vyplnění dostanou senioři také speciální sa-
molepku nebo magnet, podle kterého záchra-
náři poznají, že je obálka v lednici připravena. 

Díky samolepce záchranáři v život ohrožu-
jících situacích obálku vyjmou a dozví se důle-
žité informace. 

• O IN.F.Obálkách jsou informovány všech-
ny složky záchranného systému, jejich zástupci 
pomáhali určit jejich podobu a obsah

• IN.F.Obálka (= Informace jako Forma 
ochrany) je plastová obálka, která obsahuje 
informační leták s pokyny k vyplnění, formulář 
k vyplnění, propisku, magnetku nebo samolep-
ku (s nápisem: Zde je IN.F.Obálka, s telefonní-
mi čísly na složky záchranného systému).

• IN.F.Obálka slouží k předání údajů o va-
šem zdravotním stavu, užívaných lécích, kon-
taktech na příbuzné či blízké, v případě, že se 
ve vaší domácnosti ocitnete v nebezpečí či 
ohrožení života, složkám záchranného systé-
mu, které jsou o této aktivitě informovány.

• IN.F.Obálka může přispět k efektivnímu zajiště-
ní pomoci v situaci tísně, ohrožení zdraví nebo živo-
ta. Vyplníte formulář s požadovanými údaji a vložíte 
jej zpět do plastové obálky, kterou umístíte do led-
nice, nejlépe do vnitřní přihrádky dveří. Samolep-
kou nebo magnetkou označíte dveře lednice nebo 
dveře z vnitřní strany bytu a tím způsobem budou 
informovány zasahující záchranné složky.

IN.F.Obálky  jsou  zdarma  a  lze  je  vy-
zvednout  na obecním úřadě  v úřední  dny 
v kanceláři podatelny u Martiny Kubalové, 
která vám případně podá informace o jejich 
vyplnění a použití.

ZDE JE
IN.F.OBÁLKA
155 Záchranný systém
150 Hasiči
158 Policie ČR
112 Jednotná sňová linka

Moravskoslezský
kraj

Projekt je spolufinancován ze
státního rozpočtu České republiky

Sotva jsme překročili ze starého roku 
do toho nového, přehoupli se přes Tři krále 
a začali pomalu zapomínat na svá novoroční 
předsevzetí, už přišla i do Lhotky nová plesová 
sezóna. Tradičně ji u nás zahajují svým Přá-
telským večírkem senioři. Tentokrát se neu-
skutečnil jako několik let předtím v pohostinství 
Pod Ořechem, ale v sále Obecního domu. Pro-
to jeho konání o třetím lednovém pátku – 17. 1. 
2020 – předcházelo informování všech občanů 
nejenom v Mikroregionu a na plakátových mís-
tech obce, ale dle lhoteckých zvyklostí byly po-
zvánky s roztančeným seniorským párem roz-
nášeny i osobně dobrovolníky z Klubu seniorů 
do všech domácností.

Na večírku se pak sešli staří známí. Všeo-
becně se ví, že řada lhoteckých seniorů zpívá 
a tančí v souboru Pilky, ale také patří do sdru-
žení beskydského Klubu českých turistů. A prá-
vě kolegové a přátelé obou těchto seskupení 
se na podobných zábavách ve Lhotce setká-
vají. Nechyběli ani tentokrát, stejně jako před-
stavitelé vedení lhoteckého obecního úřadu 
s manželkami. 

O hodně delší by byl tento článek, kdyby-
chom v něm měli vyjmenovat všechny spon-
zory – zejména lhotecké podnikatele, kteří při-
spěli cenami do bohaté tomboly. Proto jim také 
při zahájení večírku předsedkyně klubu seniorů 
Marie Holečková jmenovitě poděkovala. Ce-
lou řadu cen ale tradičně do tomboly věnova-
li i účastníci plesu, aby si je ti, kteří měli větší 
štěstí při losování, mohli odnést domů. 

Účast příznivě ovlivnilo i počasí. Proti před-
chozím rokům nebylo náledí, ani sněhové zá-
věje, takže tentokrát nebyl důvod na večírek 
nepřijít. Však také zábava, hudba, jídlo i pití 
stály za to. A taneční výkony? Že se ve folklorní 

Večírek je za námi a jede se dál…

Bílý táhne a dá druhým tahem mat. Tak to 
je věta, která libě zní všem šachistům. Také 
lhoteckým, kteří vstoupili do páté sezony svého 
působení v okresním přeboru družstev. A dá se 
říci, že slovo mat zní z jejich úst poměrně často. 

V nové sezoně je odehráno šest kol z cel-
kových devíti a lhotečtí šachisté si drží pěknou 
třetí pozici z deseti účastníků. Družstvo hraje 
od první po pátou šachovnici ve složení – Ro-
man Vlášek, Milan Prokop, Stanislav Zeman, 
Milan Genšerovský a Josef Smolík. A první dva 
hráči v šesti kolech ještě neprohráli. V průběhu 
soutěže se týmy střetnou jen jedenkrát a pře-

dem je dáno v rozpisu, kdy se bude hrát doma 
a kdy u soupeře. V novém roce 2020 se zatím 
daří, protože v domácím zápase pátého kola 
porazili Beskydskou šachovou školu 3,5:1,5 
a úspěšní byli i v šestém kole v Brušperku, kde 
se jim v minulosti moc nedařilo. Tentokrát si 
přivezli vítězství 4:1. V závěrečných třech ko-
lech je čekají ještě silní soupeři – Třinec, Byst-
řice a Interchess z Frýdku-Místku. Ale věříme, 
že výkony letošního roku budou pokračovat, 
a pak by ohlédnutí za sezonou, přidáme-li také 
úspěšný Vánoční turnaj, mohlo být opravdu ra-
dostné. Tak držíme palce!

Jak si vedou naši šachisté?

Občané vyprodukovali za r. 2019: 134,27 t 
komunálního odpadu, 11,86 t skla, 15,84 t pa-
píru a 16,82 t plastu.

Příjmy: poplatky trvalý pobyt Kč 
265.123,00, poplatky rekreační objekty Kč 
27.125,00, podnikatelé Kč 13.800,00. EKO 

KOM zpětný odběr separovaného odpadu Kč 
147.248,50.

Výdaje: nebezpečný odpad Kč 16.799,71, 
komunální odpad Kč 308.138,82, velkoobje-
mový odpad a oleje Kč 16.963,99 a separo-
vaný odpad Kč 104.398,58.

Náklady a příjmy spojené s vývozem 
komunálního a tříděného odpadu

Pro letošní rok 2020 se výše poplatků nemění.
Místní poplatky

č. účtu 1690539349/0800
PES – V.S.1341 k tomuto čtyřčíslí připojit čís-

lo vašeho domu do sdělení pro příjemce napsat 
vaše jméno – 80 Kč. Za každého dalšího psa 
přihlášeného na tutéž osobu – 140 Kč. Poplatek 
zaplatit do 31. 3. daného roku, obecně závaz-
ná vyhláška 2/2019 https://www.obec-lhotka.eu/
doc/OZV-2-2019.pdf

Žádáme  občany,  kteří  jsou majiteli  psů, 
aby  dodali  na  obecní  úřad  číslo  čipu.  Po-
kud platíte poplatky bankovním převodem, 
stačí č. čipu odeslat emailem: Romana.Ko-
chanova@seznam.cz.  Majitelé  psa  staršího 
tří měsíců mají ohlašovací povinnost do 15 
dní od dosažení tohoto věku, rovněž je po-
vinnost ohlásit zánik poplatkové povinnosti 
při  úhynu,  ztrátě nebo změně majitele psa 
ve  lhůtě  do  15  dnů  od  této  události.  Není 
možné  takového  psa  neodhlásit,  pořídit  si 
nového a tuto informaci neposkytnout obec-
nímu úřadu. Obecní úřad pak nemůže vést 
správnou evidenci a psi jsou při zaběhnutí 
těžko identifikovatelní.

odpady R.O. – V.S. vaše číslo chaty, nebo 
domu za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení pro 
příjemce napsat vaše jméno – 500 Kč (250 Kč 
u vybraných rekreačních objektů se špatnou do-
stupností pro vývoz TKO). Dle směrnice umís-
těné https://www.obec-lhotka.eu/doc/OZV-5-
2019.pdf. Obecně závazná vyhláška 5/2019 čl. 
6. (3) Poplatek zaplatit do 31. 5. daného roku.

odpady T.P. – V.S. vaše číslo domu za toto 
číslo připojit číslici 7, do sdělení pro příjemce 

napsat vaše jméno – 500 Kč za osobu. Popla-
tek zaplatit do 31. 5. daného roku. Od tohoto 
poplatku je možno osvobodit, pokud občan 
s TP prokazatelně doloží, že se dlouhodobě 
zdržuje  v  zahraničí,  nebo  pokud  se  dlou-
hodobě  zdržuje  na  jiném  místě  republiky 
a doloží, že poplatek za odpady je součástí 
nájmu nebo podobně. Je nutné se dostavit 
na OÚ,  sepsat  čestné prohlášení  a  doložit 
vše  potřebné,  jinak  nárok  na  osvobození 
zaniká.

odpady podnikatelé – V.S. vaše číslo domu 
za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení pro 
příjemce napsat jméno firmy – částka, dle po-
depsaných smluv. Poplatek zaplatit do 31.  5. 
daného roku.

Poplatek z ubytovací kapacity a rekreační 
poplatek nahrazuje nový poplatek, a to POPLA-
TEK Z POBYTU dle obecně závazné vyhlášky 
č.1/2019 https://www.obec-lhotka.eu/doc/OZV-
1-2019.pdf platí se 2x ročně se splatností 15. 1. 
za II. pololetí 2019 a 15. 7. za I. pol. 2020.

Nové Obecně závazné vyhlášky 1-5/2019 
najdete  na  webových  stránkách  obce  htt-
ps://www.obec-lhotka.eu/obecni-vyhlasky/, 
rovněž jsou k nahlédnutí na obecním úřadě.

Poplatek za hrobové místo – všem poplatní-
kům, kteří mají v letošním roce splatnost poplat-
ku, byly zaslány nové nájemní smlouvy na 15 
let, kde jsou informace o výši platby, číslo účtu 
a VS. Jednu kopii je třeba podepsat, doplnit chy-
bějící údaje a vrátit zpět na obecní úřad.

Místní poplatky je možno zaplatit bankovním 
převodem nebo osobně na obecním úřadě kaž-
dý den, kromě čtvrtku, který je neúředním dnem.

Místní poplatky pro letošní rok 2020

Obálka, která může zachránit život

krátce z obce

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu v únoru: 
pondělí 10. 2. a 24. 2.

Sběrné místo
Upozorňujeme občany, že sběrné místo bio-
odpadu a velkoobjemového odpadu v budově 
bývalého kravína je přes zimu uzavřené. V tuto 
dobu je možné otevřít po dohodě na obecním 
úřadě nebo p. Martinem Žídkem. V pravidel-
ném provozu bude opět od března 2020. 

Mobilní rozhlas
Zaregistrujte své telefonní číslo a mailovou 
adresu v Mobilním rozhlase obce Lhotka 
na adrese https://obec-lhotka.mobilnirozhlas.
cz/ a budete dostávat do e-mailu pravidelné 
informace z dění v obci. Krizové a nejdů-
ležitější informace dostanete sms zprávou 
i na staré mobilní telefony. 
Přihlásit se můžete taktéž přes mobilní apli-
kaci https://zlepsemecesko.cz/
Registraci, stažení aplikace i příjem veške-
rých zpráv máte ZDARMA.

Třikrálová sbírka 
2020 ve Lhotce

V naší obci proběhla stejně jako každý rok 
Tříkrálová sbírka. Skupinky obcházely do-
mácnosti v sobotu 4. 1. a v neděli 5. 1. 2020. 
Díky štědrosti dárců byla v obci vybrána 
částka 38 731 Kč. Bližší informace o použití 
finančních darů naleznete na www.trikralo-
vasbirka.cz/vyuziti/
Všem dárcům i ochotným koledníkům a orga-
nizátorům patří velké poděkování.

r. 2010 vodné 30,70 Kč 
r. 2011 vodné 32,08 Kč
r. 2012 vodné 34,90 Kč
r. 2013 vodné 36,59 Kč
r. 2014 vodné 38,04 Kč
r. 2015 vodné 39,56 Kč
r. 2016 vodné 40,70 Kč
r. 2017 vodné 41,41 Kč
r. 2018 vodné 42,64 Kč
r. 2019 vodné 45,06 Kč
r. 2020 vodné 47,27 Kč

  Romana Kochaňová – účetní

Jak nám rostla cena vodyLhotce najdou borci přes polku a valčík, nikdo 
nepochybuje. Na parketu ale bylo vidět, že se 
tam sešla i generace, která nezapomněla na-
příklad ani „rock-and-roll“.

Letošní Přátelský večírek seniorů je tedy již 
minulostí. A co připravuje výbor klubu pro své 
členy dále? Na své únorové jednání zve k po-
děkování ty, kteří se zasloužili zejména roz-
nosem pozvánek o úspěch večírku. O měsíc 
později – v březnu – pak všechny členy na vý-
roční členskou schůzi, na které bude celoroční 
činnost lhoteckých seniorů zhodnocena a kde 
budou všichni seznámeni s akcemi dalšího ob-
dobí.  P. Pasek
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Ples, který byl do posledního místečka vypro-
daný, se konal v pátek 17. ledna 2020. Na plaká-
tech lákal svým programem, živou hudbou, boha-
tou tombolou a také moderátorem večera, kterým 
byl známý herec a bavič Tomáš Matonoha.

Okolo sedmé hodiny večerní se elegantně 
vyzdobený a vkusně nasvícený sál začal rych-
le plnit. Dámy vynesly slavnostní róby, pánové 
důstojně kráčeli v oblecích s kravatou či motýl-
kem. Nutno podotknout, že to všem moc sluše-
lo a dodalo to celému plesu ještě více elegantní 
a šarmantní nádech. Po úvodním přivítání paní 
starostkou Irenou Babicovou se přítomní nene-
chali dlouho pobízet a téměř okamžitě zaplnili 
taneční parket. 

V průběhu večera bylo na programu velice 
nápadité vystoupení taneční školy Swing wings 
Brno, kdy nás tanečníci v čísle nazvaném Dan-
ce evolution velice energickým tanečním proje-
vem provedli vývojem tance od minulého století 
po současnost. Během dalšího programového 
vstupu jsme se také mohli osobně stát součástí 
vystoupení Tomáše Matonohy, který přítom-
né pobavil příběhy ze známé komediální série 
Na stojáka, kdy účinkující baví diváky vtipným 
mluveným slovem. K poslechu, ale především 
k tanci, hrála ostravská hudební skupina Šajtar.

Součástí vstupného byla, jako každoročně, 
také teplá večeře, jíž tradičně zajistil Pavel 
Kowalczyk. Nabízel výběr ze dvou druhů jídel 
s možností kombinace příloh. Spokojení a naje-
zení nám všichni potvrdili, že i tentokrát se jídlo 
povedlo a bylo opravdu chutné.

Co se však ukázalo jako skutečným zlatým 
hřebem večera, byla tombola. Především díky 
štědrým sponzorům, za což všem ještě jednou 
dodatečně děkujeme, byla opravdu bohatá a do-
konce plesy ostřílený moderátor konstatoval, že 
už dlouho tak hezkou tombolu na obecním ple-
se neviděl. Po kontrolním přihlášení se výherců 

jednotlivých cen, ke kterému byli přítomni vy-
zváni téměř v závěru tomboly, bylo jasné, že už 
opravdu zbývá pouze pár lidí, kteří si toho večera 
nějakou tu výhru neodnesou. Na závěr byla sta-
rostkou Bašky losována hlavní cena, kterou byla 
opravdu obří televize, dle její velikosti ideálně 
vhodná klidně i na fotbalové hřiště.

Je vám asi jasné, že v úvodu jsem při popisu 
šatů a obleků hodnotila situaci na počátku ple-
su... Při nahlédnutí do sálu po půlnoci už byly 
sem tam vidět bosé nožky dam, které odložily 
vysoké podpatky, rozevláté košile mužů, jejichž 
kravaty zdobily stoly nebo opěradla židlí, a cel-
kově vládla uvolněná, přátelská a veselá atmo-
sféra. To vše bylo ovšem známkou toho, že se 
všichni dokázali v průběhu večera odvázat, za-
hodit všední starosti a nechali se unést pohodou 
atmosférou, v jejímž duchu se ples nesl. Zároveň 
nám to umožnilo z pohledu pořadatelů hodnotit 
ples jako povedený a měli jsme radost, že se 
nám podařilo zase trošku přispět ke spokojenosti 
všech, kteří s námi těch pár hodin na Plese obce 
Baška strávili.  Hana Poledníková

Rok 2019 se do historie obce Baška zapíše zla-
tým písmem zejména otevřením zrekonstruované 
základní devítileté školy. Jak dlouho o to místní 
zastupitelé usilovali? Čtyři, pět volebních období 
zpátky? Zázraky se dějí nejen o Vánocích a ar-
chitektonicky zajímavá, moderně vybavená ško-
la s kvalitními kantory tady stojí! Ano, najdou se 
i škarohlídové, kteří neustále budou poukazovat 
na nevhodné umístění budovy, na dopravní kolize 
v nepřehledné křižovatce v centru obce atd. Ale 
vezměme skutečnost takovou, jaká je, a radujme 
se, že je dětem zajištěna devítiletá školní docház-
ka. V obci přibývá obyvatel, takže se, dle mého, 
není třeba bát o naplnění tříd. Čas jistě ukáže…

Uplynulý rok byl bohatý i na další investič-
ní akce. Byly udělány chodníky v centru obce, 
určitě se v jejich dalším zvelebování bude po-
kračovat. Multifunkční hřiště za školou v Hodo-
ňovicích je dokončeno, na budovu školy byly 
zabudovány hodiny. Občané v lokalitě Lísek 
se konečně dočkali opravené cesty, autokemp 
Baška doznává pozitivních změn atd. Nechci 
tady jmenovat další, pro mnohé asi maličkosti, 
které byly během roku realizovány a které ještě 
čekají na zhotovení. Do této fáze mého zamyš-
lení se hodí myšlenka francouzského spisovate-
le Marcela Pagnola: Lidem se téměř nikdy ne-
daří být šťastní, protože stále vidí minulost lepší, 

než byla, přítomnost horší, než je, a budoucnost 
růžovější, než bude. Proto si říkám, dokažme se 
nadchnout pro věci, které jsou, dokažme ale snít 
i my, dospělí, tak, jako jsme byli malými dětmi, 
a věci budou jistě krásnější a příjemnější.

V květnu jsme si připomněli na akci Den obce 
Baška 585 let od první zmínky obce. Přizváni byli 
i naši „kmotři“ – zastupitelé města Třebíče, kteří 
nad Baškou převzali patronát poválečné pomoci. 
Je opravdu obdivuhodné, že i po téměř 75 letech 
od válečných let jsou tyto přátelské vztahy stále 
živé. Navštěvují se nejen představitelé z „radni-
ce“, ale i Bašťané – účastníci zářijového obecního 
zájezdu zamířili i do Třebíče. Byli srdečně přijati 
a prohlédli si památky města s velkým zájmem. 
Když jsem zašla do historie, tak nejvýznamněj-
ším výročím roku 2019 bylo 30 let od Sametové 
revoluce. I v Bašce jsme si připomněli Listopad 
v souvislostech přednáškou předsedy společ-
nosti Edvarda Beneše Pavla Carbola, který 
po svém slovu diskutoval s občany k tématu. 
Zpěváci Lašského smíšeného pěveckého sboru 
Baška připravili svým koncertem k listopadovým 
událostem nezapomenutelné zážitky všem pří-
tomným v kostele sv. Václava v Bašce. Jistě jim 
za to patří veliký dík. Ale nechci tady vypíchnout 
jen aktivity některých spolků či organizací. Je 
dobré si uvědomit, jak velké množství jich na úze-

mí obce pracuje, jak jsou během roku aktivní, jak 
dávají o sobě vědět, zvou nás na akce k pobave-
ní, ke sportování, ale třeba jen tak, abychom se 
sešli jako občané, sousedé, kamarádi – jednot-
livci i celé rodiny. A co je třeba též mít na paměti 
– většina těchto subjektů je finančně podporová-
na obcí (v rozpočtu obce Baška pro rok 2020 je 
vyčleněn pro tyto činnosti 1 milion korun!), což 
zase není tak úplně pravidlem ve vesnicích okolo 
nás. Je potěšující, že se v uplynulém roce rozjel 
projekt Baška dětem, který nabízí využití volného 
času mládeže v různých kroužcích, s kladným 
ohlasem se setkal i letní příměstský tábor na pře-
hradě Baška. Všechny tyto volnočasové aktivity 
ubírají z volného času jejich vedoucím, ale dávají 
tak mnoho mládeži, které pak už nezbývá příliš 
chvil ke špatnostem a realizaci nekalých nápadů.

Vím, nelze vyjmenovávat jen kladné příklady, 
naši občané mají jistě spoustu připomínek, co 
jim v obci schází (třeba zubní lékař, obecní byty 
jsou v nedobrém stavu, hřbitov v Bašce je „prý“ 
nejhorší v okolí atd.). Ale věřím, že představitelé 
obce slyší naše připomínky na Setkáních s ob-
čany, na veřejných Zastupitelstvech obce Baška 
a dělají vše pro to, aby tyto věci řešili ke spoko-
jenosti nás všech. A že to kolikrát nejde i h n e 
d – buďme trpěliví!  Pro obecní kroniku 

  zapsala: Dajana Zápalková, kronikářka

V roce 2019 využili naši mladí včelaři mož-
nosti a ve spolupráci s Moravskoslezským 
krajem opět dovybavili včelařský kroužek 
mládeže (VKM) Českého svazu včelařů při 
základní organizaci Baška. V rámci dotačního 
programu „Podpora vzdělávání a poradenství 
v oblasti životního prostředí“ a také za finanč-
ní spoluúčasti Obce Baška jsme dětem pořídili 
výukový stan, který již nyní aktivně využíváme 
při prezentaci činností VKM.

Nejen v Bašce, ale také v rámci celého Mo-
ravskoslezského kraje bude tento stan slou-
žit k seznamování dětí i dospělých s oborem 
včelařství. Také jsme pro VKM pořídili další 
dva úly Langstroth do našeho spolkového 
včelína, přířezy na sestavení rámků do těch-
to úlů a také mezistěny. Novým členům jsme 
dokoupili ochranné obleky. Pro vzdělávání 
dětí v oblasti včelařství jsme nechali graficky 
upravit a zhotovit výukové materiály. K po-

drobnému zkoumání včely medonosné, ne-
mocí včel, pylu různých botanických druhů 
a dalšímu zkoumání nám slouží skvělý školní 
mikroskop Student s možností připojení k po-
čítači, který nám umožňuje sledování pozoro-
vaného objektu při skupinovém výkladu. Nově 
jsme také zřídili webové stránky včelařského 
kroužku, které naleznete na adrese www.
vcelky-baska.cz. Zde můžete sledovat naši 
činnost, připravované akce, ale také dozvědět 
se něco a včelaření, včelách a jejich významu 
v přírodě.

Rádi bychom touto cestou poděkovali, 
i za všechny členy VKM – mladé včelaře, 
za podporu našeho kroužku Moravskoslez-
skému kraji a Obci Baška, bez jejichž fi-
nanční pomoci bychom naši činnost zdaleka 
nemohli rozvíjet v takovém rozsahu, jako je 
tomu v současnosti.

  Monika Navrátilová

Podpora Moravskoslezského 
kraje pro včelařský kroužek 

Všem dětem do tří let a jejich rodičům 
z Bašky, Kunčiček u Bašky a Hodoňovic se 
od 18. února otevřou dveře nového baby clu-
bu Paleček. Každé úterní dopoledne v deset 
hodin na ně čeká přibližně třičtvrtěhodinový 
program v podobě písniček, pohybových ří-
kadel, lehkých cviků, Montessori aktivit a her 
přizpůsobených potřebám kojenců a batolat. 
Po skončení moderovaného programu mo-
hou rodiče s dětmi dle své chuti a časových 
možností zůstat, aby se občerstvili, vzájem-
ně seznámili a popovídali si.

Prostory baby clubu se nachází v 2. pat-
ře budovy Seniorklubu na adrese Kunčičky 
u Bašky 28, Baška. Díky bezplatnému pro-
nájmu, který s laskavou podporou zprostřed-
kovala naše obec, je pro všechny příchozí 
Paleček zdarma.

Organizaci a vedení baby clubu se ujala 
jedna z místních maminek, která se do Baš-
ky přestěhovala v minulém roce.

„Baby cluby, cvičení a jiné kurzy pro ro-
diče a jejich miminka jsem měla možnost 
navštěvovat v místě svého předchozího by-
dliště. Odtud chci také čerpat inspiraci pro 
přípravu programu pro Paleček. Velmi ráda 
však do programu zahrnu každý dobrý ná-

pad, se kterým za mnou jakýkoliv ze zúčast-
něných rodičů přijde,“ říká Petra, devětadva-
cetiletá maminka, která se spolu se svou 
dcerou už velmi těší na všechny příchozí děti 
a jejich doprovod.

O pravidelných setkáních a jiných aktivi-
tách baby clubu Paleček se mohou zájem-
ci informovat také ve facebookové skupině 
Baby club Paleček. Zde se lze spojit s orga-
nizátorkou klubu.

Dobrovolnou činnost organizace baby 
clubu mohou během února přímo podpo-
řit rovněž občané obce. Prostory, které se 
od poloviny ledna připravují pro první úno-
rové setkání Palečku, je potřeba vybavit nej-
nutnějším nábytkem.

„Ve facebookové skupině baby clubu Pa-
leček uvádím seznam potřebných věcí, jako 
je třeba stůl, pohovka, koberec nebo hrač-
ky vhodné pro menší děti, kterými bychom 
chtěli místnost pro návštěvníky zútulnit. Po-
kud někomu doma leží ladem kus takového 
zachovalého vybavení, které by byl ochoten 
darovat, budu velice vděčná, když se mi skr-
ze výše uvedenou facebookovou skupinu 
ozve,“ pronáší organizátorka. 

  Petra Cinkrautová

Bašce se narodí nový baby klub Paleček

Ohlédnutí kronikářky obce Baška za rokem 2019

Konec roku je vždy dobrou příležitostí si říci, 
co se podařilo a co již méně. Nejinak tomu bylo 
i na výroční schůzi Sboru dobrovolných hasičů 
v Hodoňovicích, kde dosavadní starosta sboru 
bilancoval celé své uplynulé funkční období, 
které zahájil před pěti lety. Výměna oken, nová 
kuchyňka, přístřešek nad vstupními dveřmi, 
výměna střešní krytiny a renovace nadstřešní 
části komínu, to vše pomohlo „rekonvalescen-
ci“ stávající hasičárny. Po mnoha a mnoha le-
tech snahy o nové zásahové vozidlo jsme jej 
v roce 2017 získali a mohli tak, mimo jiné, bez-
pečně přepravovat hasičskou drobotinu k jejich 
prvním pokusům o úspěch v požárním sportu. 

Daří se nám každoročně připravit pohárovou 
soutěž, jsme nápomocni při organizaci obec-
ních akcí a stále nás těší, když nám řeknete, že 
jste si užili náš ples.

Horší je to s rozšiřováním členské základny. 
Rádi bychom, stejně jako na naší poslední vý-
roční schůzi, v budoucnu oceňovali dlouholeté 
členy, jakými jsou Jan Blahut nebo Pavel Zaba-
vík, za jejich nezištnost a vytrvalost. A starosta 
Radomír Bělík, který svůj post obhájil na dal-
ších pět let, nám říká: „Jsme docela „out of 
reality“ na sociálních sítích a vůbec pokud jde 
o to, jak se „cool“ prezentovat, tak by nám s tím 
mohli nějací týnejdžři helpnout. Díky!“

Hasiči z Hodoňovic bilancovali

Nablýskaný a roztančený kulturní dům 
hostil Společenský ples obce Baška
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Valná hromada Sboru dobrovolných hasi-
čů z Pržna se konala 26. ledna v prženském 
Občanském centru za účasti 20 členů. Pozvání 
přijal hasič Pavel Káňa z Frýdlantu nad Ostravi-
cí, který nám pomáhal při zajištění cisterny pro 
ukázku zásahu mladých hasičů na Den Obce.

V sobotu 16. února 2019 proběhl již 4. hasič-
ský večírek v sále Občanského centra s kapelou 
Troytet. Velký ohlas mělo půlnoční vystoupení 
Rockyho baletky v podání našich členů: Kateři-
ny Fišerové, Lenky Sasýnové, Daniely Adamco-
vé, Moniky Adamcové a Zdeňka Adamce.

V únoru jsme společně s fotbalisty a cyk-
listy, za pomoci obce a paní Jarmily Gnidové 
zorganizovali Zimní hry, které proběhly formou 
zábavných soutěží na hřišti sportovního klubu.

V jarních měsících byla dokončena nová 
základna pro požární sport v areálu hasičské 
zbrojnice.

Nejaktivnější složkou SDH Pržno jsou opět 
mladí hasiči a jejich vedoucí a trenéři, kteří poctivě 
trénují každý pátek po celý rok. V roce 2019 se 
zúčastnili celkem 29 soutěží, v kategoriích mladší, 
starší a dorost, ve kterých získali 22 pohárů. Mimo 
to se mladí hasiči podílejí i na všech akcích, jako 
byly meziobecní hry, úklid Pržna, zábavné odpo-
ledne na zelený čtvrtek, stavění májky, kácení 
máje společně se smažením vaječiny a dětským 
dnem, na kterém proběhla také oslava 115. vý-
ročí založení sboru. Zde jsme uspořádali výstavu 
dobových fotografií, den otevřených dveří, ukáz-
ku historické techniky SDH Ostravice a na závěr 
jsme za pomoci hasičů z Palkovic vyrobili hroma-
dy pěny pro děti. Hasiči dále zajišťovali občerstve-
ní na Den obce, na Vinobraní a Vánoční jarmark.

Ke 115. výročí nám obec pořídila hasičský 
vozík za automobil.

Výlety a volnočasové aktivity mladých hasi-
čů – bruslení v hale Polárka, polygon Místek, 
Výšlap na Ondřejník, bowling a bazén Lhotka, 
horolezecká stěna Místek, prohlídka základny 
112 Ostrava Zábřeh. 

Ke konci roku je evidováno 25 mladých hasičů.
V prosinci se naší mladí hasiči s rodiči zapojili 

do sbírky pro seniory s názvem Ježíškova vnou-
čata. Vybrané balíčky předali 20. prosince do lé-
čebny pro dlouhodobě nemocné Gaudium F-M.

V tomto roce proběhlo školení nových ve-
doucích mládeže: Daniely Adamcové, Dalibora 
Jursy a Dominika Fišera, kteří současně po do-
vršení 18 let spolu s Jakubem Czakanem pře-
cházejí do výjezdové jednotky.

Výjezdová jednotka v roce 2019 měla 10 
členů a byla povolána na 4 zásahy: 1x planý 
poplach – závada na čidle ochrany objektu 
Nový svět, 2x technická pomoc při úklidu spad-
lých stromů a 1x požár chaty na okraji Pržna.

Odborné přípravy v Janských koupelích se 
zúčastnili na kurzu strojník Petr Blokša, Petr 
Bezouška, Radek Fišer, Luděk Fišer a na kurzu 
velitele jednotky Zdeněk Adamec, Petr Adamec.

Ke konci roku odstoupil z funkce velitel jed-
notky Josef Dostál a od 1. ledna 2020 je jmeno-
vaný Zdeněk Adamec. Děkujeme obci a panu 
starostovi za podporu. 

  Za SDH Pržno Zdeněk Adamec

Pržno

jubilea

Únor je měsícem oslav 
jubileí našich občanů:

paní Františka Chrobáková – 83 let,
pan Stanislav Mohyla – 80 let,
paní Anna Poláková – 65 let,

paní Květuše Muroňová – 55 let,
pan Arkadiusz Wójcik – 50 let,
paní Jitka Bohušová – 50 let,
pan Miroslav Klos – 50 let.

Vážení oslavenci, přejeme vám všechno 
nejlepší k vašim narozeninám, spoustu dal-
ších krásných let plných štěstí, zdraví a sa-
mozřejmě i životní pohody, elánu a lásky. 

OÚ Pržno

 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
    
   
 
 
  
 
 
 
 

Obec Pržno a SK Pržno zvou všechny,                   
malé i velké, na VII. ročník Zimních her. 

Tentokráte hry proběhnou ve znamení závodů  
ve sjezdovém lyžování.                                      

Sjezdařské hrátky se uskuteční ve čtvrtek 
13.2.2020 od 17.30 hod  
ve ski areálu Mezivodí.                                               

Zveme lyžaře i snowborďáky ke společnému                    
autobusovému výletu a závodění. 
Přijďte si zalyžovat a zabojovat                                 

„O pohár starosty“.  

Jste srdečně zváni!! 
Autobus bude přistaven v 16.00 u OC, odjezd do Mezivodí   
v 16.15. Návrat cca ve 21.45. 
Zájemci hlaste se na tel.: 723 303 237  

krátce z obce

Zasedání Zastupitelstva 
obce Pržno

Zastupitelstvo obce zasedne ke svému dal-
šímu zasedání ve středu 4. března od 17.30 
hodin v zasedací místnosti Občanského cen-
tra Pržno. Program zasedání bude zveřejněn 
v dostatečném předstihu.

Setkání prozradí, 
jak na odpadní vody

Zveme občany na setkání, jehož tématem 
bude již v prosinci avizovaná problematika 
řešení odpadních vod. Zájemcům představí-
me Technicko-ekonomickou studii Nakládání 
se splaškovými vodami v obci Pržno, kterou 
zpracovala společnost Recprojekt s. r. o. Zá-
jemce zveme k prezentaci závěrů dokumentu 
a také k debatě o budoucích povinnostech, 
možnostech a příležitostech při řešení této 
problematiky. Akce se bude konat 26. února 
od 16 hodin v sále Občanského centra Pržno.

Pojďte si zabruslit na Ostravici
Obec Pržno spolu s místními hasiči pořádá 
pro své občany další bruslení na venkovním 
hřišti v obci Ostravice. Bude se konat v ne-
děli 22. února v čase od 14 do 15.30 hodin. 
Na místě je možno si zapůjčit brusle.

Valná hromada SKP
Valná hromada Sportovního klubu Pržno se 
uskuteční v sobotu 7. března od 16 hodin 
v sále Občanského centra Pržno. Obvyklý-
mi tématy valné hromady bude hospodaření 
SKP za rok 2019, plánovaný rozpočet na rok 
2020 a hlavně Výroční zpráva SKP za uply-
nulé období. Vítáni budou všichni členové, 
zejména však všichni plnoletí.

Hasiči opět uspořádají večírek
Prženští hasiči pořádají 15. února pátý ročník 
hasičského večírku. Těšit se můžete na vy-
stoupení kapely Troytet, bohatou tombolu 
a občerstvení. Večírek se bude konat v kul-
turním sále obecního centra Pržno.

Pržno plánuje výstavbu nového zázemí pro 
sport a volný čas. V budoucnu by se mělo na-
cházet vedle nových sportovišť. Obyvatelé naší 
obce se nyní mohou zapojit do diskuze, kterou 
ze dvou navrhovaných variant by preferovali. 
Obě jsou k vidění na Facebooku obce Pržno 
a budou rovněž na webových stránkách.

První navrhovaná stavba je situována západ-
ně od většího víceúčelového hřiště v Pržně. Ob-
jekt by měl nabídnout šatny pro cca 30–40 osob, 
kompletní sociální zázemí, sklad sportovních 
potřeb, menší cvičebnu, klubovnu s kuchyňkou/
přípravnou a terasou a kancelář pro správce.

Objemově je stavba navržena jako lehká 
ocelová konstrukce s rovnou zelenou střechou. 
Ocelová konstrukce bude navržena na zatížení 
sněhem v dané oblasti. Terasa bude řešena 
na principu použití póroroštu a keramické dlaž-
by na terčích. V ploše střechy budou osazeny 
světlíky do rovné střechy pro prosvětlení interi-
éru denním světlem.

Zateplená část objektu bude obložena 
z venkovní strany dřevěným obkladem ve svis-
lé poloze. Ocelové prvky konstrukce budou 

opatřeny antikorozním černým nátěrem. Zele-
ná střecha bude mít souvrství pro extenzivní 
zeleň. Dešťová voda bude svedena vnitřními 
svody do systému dešťové kanalizace s re-
tenční nádrží. Otvory budou opatřeny okny 
s izolačním trojsklem, posuvná okna budou 
provedena jako bezbariérové HS portály.

Druhá varianta objektu je také situována zá-
padně od většího víceúčelového hřiště v Pržně 
a má mít stejné využití jako varianta číslo jedna. 
I tato stavba by měla mít přírodní extenzivní ze-
lenou střechu.

Dvě šatny jsou řešeny samostatně, každá 
s vlastním sociálním zázemím. Objekt nabí-
zí WC přístupné zvenku (veřejné). Klubovna 
s přípravnou a zázemím nabízí široké možnosti 
využití pro školní, sportovní i komunitní aktivity. 
Venkovní terasa může být rovněž nadstřešena. 
Jedna z variant nabízí i prostor pro malou tri-
bunu.

Je zřejmé, že záměr zdaleka není předurčen 
jen pro sportovní vyžití. Stavba nabídne prostor 
pro aktivity seniorů i školáků, hasičů, spolků, 
maminkám s dětmi i široké veřejnosti. 

Jak má vypadat nové zázemí pro sport?

Otázky odpadů jsou zde řešeny pořád do-
kola a nejinak tomu bude i v tomto čísle. Rádi 
bychom připomněli občanům zásadní body.

Pro mnohé zbytečným, ale po posledních 
zkušenostech nezbytným bodem je fakt, že by 
občané topící pevnými palivy neměli do popelnic 
odkládat žhavý popel před vývozem. Takové ná-
doby nebudou určitě vyváženy. Asi není potřeba 
blíže vysvětlovat proč. Občané, kteří se přihlásili 
do úsporného programu, ale zatím neoznačili 
svou nádobu, jsou povinni tak učinit nejpozději 
do 5. února 2020. Pokud tak neučiní, bude to po-
važováno za úmyslné zneužívání systému a bu-
dou z něj vyřazeni. Samozřejmě budou muset 

uhradit standardní výši ročního poplatku. 
Nádoby musí být vystaveny v den svozu v 6 

hodin. Běžný svoz odpadů nastane ve středy 5. 
a 19. února. Měsíční svoz odpadů bude 5. února 
(vždy 1. sudá středa v daném měsíci). Nádoby 
musí být označeny velkou modrou nálepkou! 
Svoz nápojových kartónů, oranžové pytle, je na-
plánován na 5. února, svoz zajišťuje obec.

Jedlé oleje a tuky je možno odkládat do ná-
dob umístěných ve sběrném místě u kravína 
a za obchodem.

Chcete třídit nápojové kartóny? Vyzvedněte 
si na OÚ pytle a zapojte se do dalšího zkvalit-
ňování systému třídění odpadů v obci. 

Označte si své popelnice včas
V sobotu 4. ledna 2020 proběhla v naší obci 

Tříkrálová sbírka. V letošním roce koledovalo 
šest skupinek (tedy 18 dětí – králů), které všem 
popřály štěstí a zdraví v roce 2020 a poprosily 
o příspěvek do sbírky. Letošní sbírka byla díky 
vašim darům úspěšná, celkový výtěžek činí 
37 031 korun. Pro srovnání, minulý rok vybrali 
koledníci v Pržně 31 366 korun. Poděkování 
patří všem dárcům, vedoucím skupinek a krá-
lům za jejich pomoc a obětavost při této sbírce.

Tříkrálovou sbírku pořádá každoročně Cha-
rita ČR a její oblastní střediska. Většina vykole-
dovaných prostředků se vrací Charitám, které 

v regionu koledování zaštítily. Záměry, na které 
se v daném roce vybírá, jsou předem ozná-
meny. Desetina výtěžku každoročně připadne 
na rozvojové projekty v zahraničí (např. na udr-
žení zdrojů obživy nebo vzdělávání), případně 
zůstane jako rezerva pro případ humanitárních 
katastrof. Charita Frýdek-Místek letos výtěžek 
použije například na úpravy v Domově pokoj-
ného stáří, na péči o nemocné, na vybudová-
ní zahrady v centru Oáza či na volnočasové 
a vzdělávací aktivity dětí a mládeže. Peníze 
poputují i na nové zázemí pro organizaci a její 
terénní a ambulantní služby.

Výsledek Tříkrálové sbírky v Pržně

Shrnutí roku 2019 očima prženských hasičů

Rodinné centrum Mašinka se může pochlubit 
novým suchým bazénkem na kuličky, který 
se u dětí těší opravdu velké oblibě. Za koupi 

bazénku by touto cestou chtěly maminky 
z Mašinky poděkovat vedení obce Pržno. 

Rodinné centrum zve maminky s dětmi každé 
pondělí a čtvrtek v čase od 9. do 12. hodin.

Mašinka má pro 
děti nový bazén

Mikuláš v prosinci zavítal i do mateřské školky v Pržně. Paní učitelky s dětmi 
byly oblečeny za čerty. Podívat se přišlo i hodně rodičů a prarodičů. 

Mikuláš s anděly rozdali balíčky a po tancovačce se šlo domů.

Mikuláš nezapomněl ani na malé děti
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V prosinci roku 2019 uplynulo deset let 
od prvého nátoku odpadní vody do čistírny 
odpadních vod v Ostravici. Tato skutečnost 
je vhodnou příležitostí k malému ohlédnutí 
za uplynulým desetiletím. Významné výročí 
bychom si rádi připomněli následujícími řádky 
a pokračováním v některém z dalších čísel Mi-
kroregionu.

Svazek obcí Čistá Odra (Svazek), jak se dob-
rovolná korporace oficiálně jmenuje, má dva zři-
zovatele. Těmi jsou Město Frýdlant nad Ostra-
vicí a Obec Ostravice. Každý ze zřizovatelů má 

ve Svazku ideální polovinu majetku a stejným 
poměrem si dělí povinnosti a pravomoci. Svazek 
má oficiální adresu v budově Městského úřadu 
ve Frýdlantě, na adrese Náměstí č. 3. Kancelář 
pro styk s veřejností je nově na ulici Nádražní č. 
p. 1218. Od nové adresy si slibujeme snadnější 
dostupnost pro veřejnost. Kancelář se nachází 
v blízkosti vlakového i autobusového nádraží. 
Průchod podchodem pod silnicí I/56 a následně 
po místní komunikaci je pro naše klienty od 16. 
prosince již minulostí. Věřím, že novou adresu 
veřejnost vezme rychle na vědomí a bude po-
zitivně přijata. 

U zrodu myšlenky vybudovat kanalizaci stáli 
tehdejší starostové, pánové Bohumil Dolanský 
a Jaromír Dobrozemský. Po právu, minimál-
ně v tomto článku, mohou být označeni jako 
„otcové zakladatelé“. Je vhodné připomenout 
výchozí stav, neboť bez poznání minulosti je 
často nemožné, pochopit přítomnost. V obci 
Ostravice kanalizační síť pro splaškovou vodu 
neexistovala a splašková voda byla odváděna 
do potoků nebo přímo do řeky, v lepším případě 
přes biologický septik, v horším případě přes 
nefunkční (rozuměj protékající) žumpu. Pro 
úplnost je třeba zmínit, že v obci od osmdesá-
tých let přibývaly lokální ČOV. Jednalo se pře-
devším o lokální biodiskové ČOV, postavené 
u bytových domů, ve správě Lesního závodu 
Ostravice, většinou s kapacitou cca 100 ekvi-
valentních obyvatel (EO). 

Obec Ostravice má podhorský až horský 
charakter terénu a katastr navíc rozdělený ře-
kou Ostravicí na moravskou a slezskou stranu. 
Je zřejmé, že vybudování obecní kanalizační 

sítě a ČOV bylo více než akutní. Legislativní 
tlak zesílil zejména po vstupu ČR do EU. Jed-
ním z přístupových závazků ČR bylo vybudová-
ní splaškové kanalizace ve všech sídlech nad 
2000 obyvatel. Centrální část Frýdlantu byla 
od šedesátých let napojena na ČOV, provo-
zovanou tehdejšími SmVaK. ČOV se nachází 
v místní části zvané Kuty, za někdejším závo-
dem Radlo, mezi železnicí a silnicí z Frýdlantu 
do Pržna, a je stále funkční. Kanalizační síť byla 
budována postupně, jak probíhala v sedmde-
sátých letech přeměna městečka na sebevědo-
mý sídelní útvar, kterému sluší označení „Brána 
Beskyd“. Kanalizační síť uvnitř města byla vy-
bodována jako gravitační, což znamená, že od-
padní voda odtéká po spádu až do ČOV. Část 
kanalizační sítě byla budována jako kanaliza-
ce jednotná a odvádí, vedle splaškových vod, 
také vodu srážkovou. S individuální výstavbou 
rodinných domů byly budovány biologické sep-
tiky, vyvážecí jímky (které se však zpravidla 
nikdy nevyvážely) a teprve později se začaly 
uplatňovat domovní ČOV. K popisu výchozí-
ho stavu je třeba přidat celospolečenský tlak 
na zlepšení zdravotního stavu potoků a řek. 
Toho lze dosáhnout jen zavedením účinnějších 
čistírenských procesů, které snižují obsah dusí-
katých látek a fosforu ve vodách vypouštěných 
do vodotečí. Snížení eutrofizace, jak se tento 
nepřirozený a škodlivý stav odborně nazývá, je 
cestou k návratu původních druhů ryb a vod-
ních živočichů, omezení růstu škodlivých řas 
a sinic a celkové zlepšení zdravotního stavu 
v povrchových vodách.

 (Pokračování v příštím čísle)

Ostravice

noví občánci

V měsíci lednu jsme přivítali 
nové občánky obce Ostravice:

Natálii Foldynovou, rodičů Milana Foldyny 
a Lenky Foldynové.

Bernarda Horníčka, rodičů Michala Horníčka 
a Lucie Horníčkové.

Matěje Kudělku, rodičů Martina Kudělky 
a Petry Kubínyiové.

Matouše Sigmunda, rodičů Martina 
Sigmunda a Kláry Sigmundové.

Šťastným rodinkám přejeme hodně zdraví 
a klukům a holčičkám krásné dětství.

Vážení spoluobčané, 
rádi bychom se s vámi podělili o rekapitula-

ci loňského roku a zároveň nastínili, jaké jsou 
naše plány do roku, který před několika málo 
týdny započal. Někteří z vás mají možná pocit, 
že se v Ostravici téměř nic neděje, nic nového 
se nestaví, zkrátka se nemění to, co zde plyne 
již z dob minulých, a že sliby, které nové vedení 
obce, padly v zapomnění. Je tomu opravdu tak?

Projekty, studie, plány
V průběhu loňského roku jsme pracovali 

na projektové dokumentaci chodníku od řím-
skokatolického kostela po restauraci U Tká-
čů. Jedná se o značně frekventovanou část 
obecního chodníku, poškozenou nejen zubem 
času, ale také stavbou tlakové kanalizace, kdy 
byl svršek chodníku vytlačen vzhůru a je tedy 
narušena jeho rovinatost. Na projektu se dále 
pracuje, aktuálně je nutné najít variantu odve-
dení dešťových vod od stěn kostela.

Vodovody, kanalizace
Postupně se pracuje na rozvoji inženýrských 

sítí vodovodu a kanalizace v lokalitě za hotelem 
Hamr, kde kontaminace spodních vod znemož-
ňuje provoz vlastních studen. Podobnou situaci 
s nedostatkem vody a kontaminací spodních 
vod řešíme také přípravou projektů inženýrských 
sítí v lokalitě pod hotelem Beltine v údolí potoka 
Bučacího. Dále připravujeme stavbu okruhování 
vodovodů za hřbitovem. Touto „relativně“ nená-
ročnou stavbou by bylo možné dočasně záso-
bovat obyvatelstvo pitnou vodou při případných 
poruchách na vodovodu, a to tzv. dodávkou 
vody proti proudu po dobu opravy. Prakticky 
denně se kolem našeho vodovodu něco řeší. 
Byl vypracován nový provozní řád a reklamační 
řád a dokončena analýza rizik při zásobování 
obyvatelstva pitnou vodou. Ze závěrů analýzy 
vyplývá, že vzhledem ke stáří vodovodu a jeho 
délce (cca 30 km), je potřeba se mu denně vě-
novat a nestačí se spokojit jen s tím, že voda 
teče. V roce 2020 bychom chtěli vypracovat 
nový pasport vodovodu a celou vodovodní síť 
zdokumentovat a digitalizovat. 

Veřejné osvětlení
Léta připravovaný projekt veřejného osvětlení 

chodníku do lokality Mazák začíná mít jasněj-

ší obrysy. Byl rozšířen o projekt autobusového 
zálivu zastávky „Ostravice – panelové domy“. 
Autobus by již neměl zastavovat přímo na silnici, 
nýbrž zajíždět na autobusový záliv mimo silnici.

Stavební úpravy
Byla vypracována studie týkající se budovy 

pošty a stavebního úřadu. Studií bylo potvrzeno, 
že budova kapacitně dostačuje záměru obce mít 
obecní úřad a všechny úředníky pod jednou stře-
chou, přičemž pošta by mohla zůstat na svém 
místě a ostatní by pak doznalo zásadních změn. 

Další naše vize se týká modernizace ku-
chyně v základní a mateřské škole. Byl zadán 
požadavek na zpracování projektu za účelem 
zvýšení kapacity kuchyně ZŠ a případných 
změn v organizaci výdeje jídel v MŠ.

Správa hřbitova
Vzhledem k novele zákona o pohřebnictví, 

účinné již od 1. 9. 2017, musela obec převzít 
pod svá křídla správu obecních hřbitovů. Od loň-
ského května si tedy správu hřbitovů provádíme 
sami. S tím jsme spojili i vylepšení evidence 
a byla provedena pasportizace hřbitovů. V sou-
časné době se evidence hřbitovů digitalizuje.

Odpadové hospodářství
Byla dokončena analýza odpadového hos-

podářství obce Ostravice. Výsledky této roz-
sáhlé analýzy ukazují, že v obci vyprodukuje-
me vysoké množství netříděného komunálního 
odpadu. Velkým problémem obce jsou také 
v hojné míře rozšířené velkoobjemové kontej-
nery. Část těchto kontejnerů bude v průběhu 
několika týdnů nahrazena. Seznam kontejne-
rů, kterých se tato změna týká, je uveden níže.

Vloni byla rozšířena otevírací doba sběrného 
dvora na šest dní v týdnu. Je naší snahou, aby 
lidé dávali do popelnic a kontejnerů jen směsný 
komunální odpad a ostatní separovali. Vzhle-
dem k chystaným novelám zákona o odpadech 
je zvýšení množství separovaných složek odpa-
dů nutností a s tím budou spojeny změny, o kte-
rých budou občané průběžně informováni.

Kultura, spolková činnost
V obci se během minulého roku úspěšně 

dařilo podporovat společenské vyžití občanů, 
a to v mnoha tradičních akcích, jako je obec-
ní ples, Den obce Ostravice nebo Beskydská 

heligonka, svou spoluúčastí jsme se podíleli 
na akci Gastrovice, mnoha sportovních akcích, 
poprvé jsme se účastnili Her bez hranic, rea-
govali jsme na významná výročí loňského roku 
– k výročí upálení Jana Palacha byla zhotove-
na a umístěna na původní místo nová pamětní 
deska, na Hamrovicích byla odhalena deska 
malíři Leopoldu Parmovi, k 30. výroční sameto-
vé revoluce proběhlo setkání v knihovně. 

Během roku zajišťovala Obec dopravu na di-
vadelní představení v Ostravě a na tradiční Flo-
ru Olomouc.

Ve velké míře byla podporována činnost 
spolků, které v naší obci sdružují lidi společ-
ných zájmů, od malých dětí, až po seniory. 
Máme jich v Ostravici celkem 17, což svědčí 
o tom, že se Ostravičané rozhodně nenudí.

Strategický plán
2. prosince 2019 byl na zasedání zastupitel-

stva předložen strategický plán obce. Ten vznikl 
jako základní dokument, který chceme podle 
schváleného harmonogramu v roce 2020 spo-
lečně se všemi obyvateli obce aktualizovat a roz-
vinout dlouhodobé cíle obce. Strategický plán 
rozvoje bude obsahovat dlouhodobé směřování 
rozvoje obce i krátkodobé cíle v důležitých ob-
lastech života na Ostravici. Bude mj. podkladem 
pro přípravu a změny dokumentů, jimiž se řídí 
život naší obce (vyhlášky, nařízení, územní plán 
apod.), projektů a investičních akcí a rozhodová-
ní zastupitelstva. Strategický plán by měl být živý 
a reálný dokument, odrážející potřeby občanů 
i těch, kdo v obci mají nějaký zájem. Sledujte 
prosím informace o zpracování Strategického 
plánu na webové stránce naší obce, kde budete 
postupně seznamováni s tím, jakým způsobem 
se můžete do jeho zpracování zapojit.

Závěrem bychom se také chtěli zmínit o sku-
tečnostech, které jsou našimi „trny v patě“. Je 
to například stále nevyřešená dopravní situace 
v obci či stále prázdná zubní ordinace. Věřte, 
že se o vytržení tohoto „trnu“ stále snažíme. 
Snad nám letošní rok přinese trochu štěstí 
a výše uvedené plány a vize se začnou stá-
vat skutečností, i když jde v mnoha případech 
o běh na dlouhou trať. 

  Vedení obce Ostravice

Rušení některých 
velkoobjemových kontejnerů

Začátkem roku 2020 byly a budou zrušeny 
tyto velkoobjemové kontejnery:

Bez náhrady (v lokalitách je zaveden svoz 
popelnic):
• V ulici k bývalé Sokolské chatě
• V ulici za římskokatolickým kostelem 1 ks (pod 
Kaletou)
• Na Kamenci
• U Bezručova mostu 
• V areálu samoobsluhy dolní Ostravice
• V areálu základní školy
• U fotbalového hřiště

S náhradou:
• Na Mazáku (ulice na Muchovice), náhrada 
na křižovatce u silnice
• V Sepetné, náhrada u chaty Svoboda a v ulici 
přes Sepetný
• U hotelu Hamr, náhrada v chatovišti u Medely

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek a Obec Ostravice zvou na výstavu připravenou ke stému 
výročí narození sběratelky lidových písní a tanců, choreografky a redaktorky Věry Šejvlové. 

Vernisáž se konala v pondělí 28. ledna ve výstavních prostorách místní knihovny. 

Knihovna hostí výstavu o Věře Šejvlové

V letošní Tříkrálové sbírce na Ostravici se skupinkám koledníků podařilo vybrat rekordních 
60 248 korun, což je skoro o deset tisíc korun více než v předešlém roce. Organizáto-
ři z Charity ČR děkují všem, kteří jste přispěli na dobrou věc a také všem koledníkům 

a vedoucím skupinek – Radimovi Valáškovi, Vlaďce Tomečkové, Lei Tenglerové, Kristy 
Němcové, Andrei Bruncvikové, Milce Gistingerové a Pavlíně Stankayové.

Tři králové získali rekordní částky

Ohlédnutí za rokem 2019 a vyhlídky na rok 2020

V minulém roce 2019 došlo v obci Ostravice 
jako vždy k pohybu obyvatel. Zaznamenali jsme 
jak založení mladých rodin, kterým se narodi-
ly děti, tak i odchod těch, jež jsme roky vídávali 
a byli součástí naší obce. Takový je život. 

Tradičně u nás vznikají nová manželství, letos 
jich bylo 55. Většinou nešlo o trvale bydlící, ale 
o to více nás těší jejich zájem o naši obec.

Ostravické občánky se snažíme postupně 
slavnostně vítat a popřát jim hodně zdraví, šťast-
ný a spokojený život a předat nějakou tu pozor-
nost i malý finanční dárek. A jaká křestní jména se 
loni u nás objevila? Tomáš, Dora, Lada, Dušan, 
Mikuláš, Barbora, Ota, Denisa, Tereza, Mario, 

Daniel, Žofie, Matěj, Thera, Matouš, Bernard, Le-
ontýna, Natálie, Matěj, Laura a Jiří.

Nezapomínáme také na spoluobčany, kteří se 
dožívají významných jubileí, a je nám ctí potěšit je 
kytičkou a dárkem. Za tuto činnost je třeba podě-
kovat dlouholetým členům Sboru pro občanské 
záležitosti, kteří svou práci odvádějí velmi zodpo-
vědně a určitě budou pokračovat i v nadcházejí-
cím období.

Minulý rok se na Ostravici narodilo 21 dětí. 
K trvalému pobytu se přihlásilo 71 nových ob-
čanů, naopak 65 se jich odhlásilo. Zemřelo 33 
občanů. K 31. prosinci měla obec Ostravice 2424 
občanů.   Ivana Lojkásková, matrikářka

Ostravici přibylo 21 občánků

Obec Ostravice se připojila k projektu Obál-
ka do lednice neboli IN.F. Obálka. Jedná se 
o projektovou aktivitu Moravskoslezského kra-
je, která je zaměřená na zvýšení kvality života 
seniorů a podporu jejich bezpečí. 

Obálka slouží k předání informací o zdra-

votním stavu, užívaných lécích, kontaktech 
na příbuzné v případě poskytování pomoci v si-
tuaci ohrožení zdraví, při zásahu záchranných 
složek. IN.F.Obálky lze vyzvednout zdarma 
na obecním úřadě (u p. Lojkáskové a Kubačá-
kové) nebo na pobočkách Senior point.

Obálka do lednice neboli IN.F.Obálka je tady!

Chovatelé, jejichž dobytek napadly šelmy (med-
věd, vlk, rys), mají nyní snadnější cestu k pomoci. 
Pro území Chráněné krajinné oblasti Beskydy je 
v souvislosti s řešením škod způsobených velký-

mi šelmami a nutností vyjíždět na místní šetření 
zřízeno pohotovostní telefonní číslo 731 568 413. 
Na toto číslo je možné volat od 8 do 16.30 hodin 
nejen v běžné pracovní dny, ale také o víkendu.

Pomoc chovatelům při útoku šelem

Čistá Odra – svazek obcí – má za sebou desetiletí
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Loni jsme poskládali 1 družstvo mini, 2 
družstva mladších a stěží jedno družstvo star-
ších.

Tréninky probíhaly vždy v pátek, a to v pev-
ně stanovenou dobu od 17.00 a pak každých 
45 minut jiné družstvo. Také jsme se již tra-
dičně zúčastnili Moravskoslezské ligy mladých 
hasičů (MSL MH), která má největší prestiž 
v našem regionu a má 15 ligových kol, kona-
ných během sezóny vždy v jiné vesnici.

Kategorie mini bohužel ještě nemá svou 
ligu, kterou bychom jistě vyhráli. V kategorii 
starší žáci jsme letos, dle očekávání, nedo-
sahovali na nejvyšší příčky. Zato v katego-
rii mladších žáků jsme letos kralovali. V této 
kategorii se nám podařilo poskládat hned dvě 
družstva. Jednak loni moc mladších nepřešlo 
do starších a také z kategorie mini přešlo hned 
pět mladých borců, kteří tvořili jádro družstva 
B. Byli to: Ríša, Maty, Lucka, Mikuláš a Paťa. 
V MSL MH jsme během roku s tímto družstvem 
posbírali celkem 3x 3. umístění, což je dle nás 
krásný výsledek, na to, že většina z týmu jsou 
sedmileté děti, přičemž v této kategorii mohou 
nastoupit až do věku 12 let.

V této kategorii byl v lize velký boj – výsled-
ky byly hodně vyrovnané, a dokonce jedno 
kolo před koncem ligy jsme mohli být celko-
vě na 3. až 10. místě v závislosti na výsledku 
z posledního kola. Nakonec jsme skončili těs-
ně pod pomyslnou bednou – 4. místo, přičemž 
na 3. místo chybělo opravdu málo. Na naše 
druhé družstvo v této kategorii je to velice 
pěkný výsledek. Nejlepšího času jsme dosáhli 
v Nýdku – 16,54 s.

Družstvo Mladší A je složené z borců, kteří 
trénují již několik let, tedy to rozhodně nejsou 
žádní nováčci, a my jsme je měli před sezónou 
za hlavní favority celé ligy, což také během 
roku potvrdili svými výsledky. Až na jeden ne-
platný pokus, který byl způsoben tím, že nám 
zůstal koš v kádi, a dvou lehce nepovedených 
soutěží, kdy skončili na 13. a 10. místě, jsme 
byli celkem 10x první a 2x druzí. Celkově jsme 
tedy uhájili roli favorita a MSL MH v této ka-
tegorii vyhráli. Nutno ale říci, že nám tým 
z Trojanovic celkem slušně dýchal na záda 
a nejednou jsme se o celkové vítězství v lize 
obávali. Nejlepšího času jsme dosáhli na Lub-
ně – 13,96 s. Naši borci byli natolik obdivovaní 
a žádaní, že si je fotili i fotografové při akci do-
konce z hřiště, kde právě prováděli svůj požár-
ní útok a jeden se jim připletl do cesty. Načež 
jsme pak opakovali svůj útok.

Mimo tyto soutěže jsme navštívili i noční 
soutěž v Oprechticích, která se dětem již ně-
kolik let líbí. Na podzim jsme s dětmi navští-
vili profesionální hasičskou stanici ve Frýdku 
Místku, dále jsme pak byli v kině na pohádce, 
jedno družstvo se zúčastnilo i Malcupu a měli 
jsme s dětmi besedu o základech první pomoci 

a prevence požární ochrany.
Na tento rok plánujeme obhájit vítězství 

v kategorii mladší v MSL MH. Věříme, že bu-
deme znovu pořádat jednu ligovou soutěž, při-

čemž máme plánovanou změnu termínu. Bude 
to v neděli 14. 6. 2020, den po dospělácké 
soutěži.  Vedoucí hasičské mládeže 

  v Malenovicích – Antonín Plucnara

Malenovice

slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
nevím, jak vnímáte únor vy, ale podle mě je to zvláštní měsíc plný protikladů. Nejkratší, 

a přece se snad nejvíc vleče, poslední zimní, a přesto bývá nejchladnější. Únor je měsíc 
masopustu – plesovou sezónu střídá postní doba. Po odvážných novoročních předsevzetích 
přichází čas na jejich rutinní naplňování. Zpod karnevalové masky nás poťouchle pozoruje 
obyčejná každodennost, která si namísto heroického vzepětí žádá neméně hrdinnou vytrva-
lost. Ve své rozporuplnosti jako by nám únor ukazoval, že věci často nejsou jednoznačné, 
jednoduše černé nebo bílé. 

Myslím, že tuto charakteristiku přitom můžeme krásně vztáhnout i na aktuální otázku od-
kanalizování obce. Také ta patří k záležitostem velmi komplikovaným, na které je možno 
(a vlastně i nutno) nahlížet různým způsobem. Právě kanalizace totiž náleží nepochybně 
k věcem potenciálně nejprospěšnějším a nejpotřebnějším, zároveň je ale její vybudování jed-
ním z nejnáročnějších projektů vůbec – po stránce technické, finanční, organizační… Řada 
důvodů, jako je ekologie, zpřísňující se legislativa nebo třeba i uživatelský komfort, hovoří 
jasně pro. Na druhou stranu jsou zde i přesvědčivé argumenty proti – v ekonomické rovině 
jde především o vysoké náklady na její vybudování či platba stočného, komplikace jsou ale 
spojeny například i s „rozkopáním“ silnic. A to je jen zlomek – kladných i záporných argu-
mentů a připomínek.

Proto je potřeba, aby v této otázce – tedy zda obec k vybudování kanalizace přistoupí, či 
nikoli – bylo rozhodnuto po důkladném zvážení všech hledisek, aby o tom rozhodli po zralé 
úvaze dobře informovaní občané. A aby se pokud možno v co největší míře shodli. Děkuji 
všem, kteří se již s pořízenou a zveřejněnou studií seznámili – na veřejné prezentaci či 
na internetu. Na ty z vás, kteří jste se k tomu ještě nedostali, bych rád apeloval, abyste i vy 
věnovali této otázce svůj čas a pozornost. Studie je nadále k dispozici na stránkách obce, 
v tištěné podobě je pak k nahlédnutí na obecním úřadu.

Je mi jasné, že diskuse k tomuto problému nebude jednoduchá. Věřím však, že pokud 
ji udržíme v konstruktivní rovině, pak přinese nejen řadu podnětných názorů a nápadů, ale 
dovede nás i ke správnému rozhodnutí.

Děkuji vám za váš aktivní zájem o dění v obci a přeji vám krásný únor… 
  Pavel Kuběna, starosta

CVČ U Rosničky informuje

Milí přátelé Rosničky,
leden utekl jako voda a na Rosničce se 

stále něco děje. V druhém lednovém týdnu 
proběhla v sále Obecního domu Povánoční 
burza oblečení, hraček a sportovních potřeb. 
Děkuji všem prodejkyním za skvělou spolu-
práci a v březnu se budu těšit na Jarně-letní 
burze. Bližší informace napíši příští měsíc.

Velice nás těší váš zájem o letní příměst-

ské tábory. Kapacity se 
postupně plní, pokud máte 
zájem o Rosničkový tábor, 
neváhejte. Na webu a FB 
je vždy uveden aktuální 
stav volných míst.

V sobotu 15. 2. od 15.00 se bude v Hospo-
dě pod Borovou konat maškarní bál, všechny 
děti a jejich doprovod jsou srdečně vítány.

V týdnu 24.–28. 2. jsou jarní 
prázdniny. Rosnička plánuje ce-
lotýdenní program s možností při-
hlášení na jednotlivé dny. Plakát 
bude k dispozici v nejbližších dnech 
(do doby uzávěrky Mikroregionu 
jsem neměla potvrzenou jednu plá-
novanou akci) na www.urosnicky.
eu, na FB Rosnička Malenovice 
a v našem centru. 

Přeji všem veselý únor plný smí-
chu a masek.  teta Blanka

krátce z obce

Poplatky za odvoz 
a likvidaci odpadů

Částka za odvoz a likvidaci odpadů dle nové 
obecně závazné vyhlášky činí pro občany 
trvale žijící v obci 450 Kč za osobu na rok. 
Termín zaplacení do konce března. Maji-
telé rekreačních objektů, kteří v naší obci 
nemají trvalé bydliště, zaplatí 500 Kč za ob-
jekt na rok. Zde je termín úhrady stanoven 
do konce června. Současně s platbou budou 
vydány nálepky na popelnice platné pro rok 
2020. Upozorňujeme všechny, že neozna-
čené popelnice nebudou od 1. dubna 2020 
vyvezeny. 

Dětský maškarní bál
Zveme všechny malenovické děti do 10 let 
na tradiční maškarní bál – v Hospodě Pod 
Borovou, v sobotu 15. února od 15 hodin.

Tříkrálová sbírka 
Také letos prošly Malenovicemi čtyři skupin-
ky koledníků Tříkrálové sbírky. Mezi male-
novickými občany se jim podařilo vybrat pro 
Charitu krásných 31 649 korun. Děkujeme…

DRAMAŤÁK

Kroužek vede Petra Vlčková, absolventka Konzervatoře v Brně obor herec-
tví. Spolupracovala s Divadlem Husa na Provázku a HaDivadlem.

více info: www.urosnicky.eu

PŘIJĎ S NÁMI TVOŘIT DIVADLO, KAŽDÉ SUDÉ PONDĚLÍ V MALENOVICÍCH.

HLEDÁME K NÁM DO KOLEKTIVU NOVÉ ČLENY, POKUD TI UŽ BYLO 12 LET, 

PŘIJĎ.

BUDEME SE UČIT POMOCÍ HERECKÝCH CVIČENÍ, KTERÉ TI POMŮŽOU K ROZ-

VOJI PŘEDSTAVIVOSTI A SCHOPNOSTI IMPROVIZOVAT.

NA KONCI ŠKOLNÍHO ROKU ZAHRAJEME PŘEDSTAVENÍ.

Mladí hasiči z Malenovic v roce 2019
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krátce z obce

 

Vstupné:
Dospělí 80,- Kč

Děti 40,- Kč
od 14.00 hod. v 

místní Sokolovně
 

 DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

15. 2. 20

Spolek rodičů Metylovice, z.s.

Moderuje : Modrý slon

OBČERSTVENÍ, FOTOKOUTEK, VYSTOUPENÍ MAŽORETEK Bližší podrobnosti www.skola.metylovice.cz 

Základní škola Mjr. Ambrože Bílka 
a Mateřská škola Metylovice, 

příspěvková organizace 
 
 

organizuje 
 

ZÁPIS ŽÁKŮ DO 
1. TŘÍD 

 
 

pro školní rok 2020/2021 
 

PÁTEK 3. dubna 2020 
14.00 – 17.00 hodin 

 
 

 
 
 

v budově základní školy v učebně I. třídy 

Výstavba chodníků se blíží
Příprava výstavby chodníků, na které obyvate-

lé Metylovic netrpělivě čekají, je v plném proudu. 
„Na konci minulého roku jsme vyhlásili výběrové 
řízení na dodavatele stavby a vysoutěžili jsme 
všechny tři úseky. První dva vedoucí od kostela 
k panu Uhláři postaví společnost Sates Morava, 
která nabídla nejnižší cenu, a to 7,72 milionu ko-
run,“ uvedl starosta Metylovic Lukáš Halata s tím, 
že do tendru se přihlásilo 15 firem.

Třetí úsek, který povede od transformátoru 
po autobusovou zastávku Sosna, postaví také 
společnost Sates Morava. Obec ji v soutěži vybra-
la, protože předložila nejnižší cenovou nabídku. 
Chodník postaví za 2,86 milionu korun. Do sou-
těže se v tomto případě přihlásilo dokonce 17 fi-
rem. „Výběrovými řízeními jsme ušetřili 4,6 milionů 
oproti plánovanému rozpočtu,“ upřesnil starosta. 

První dva úseky chodníků se začnou stavět 
deset pracovních dnů od předání staveniště, 
ke kterému dojde v desátém týdnu, to zname-
ná začátkem března. „Výstavba prvních dvou 
úseků potrvá půl roku, třetí postaví do 90 kalen-
dářních dnů,“ dodal Lukáš Halata.

Vedení obce chce ušetřit finance z rozpočtu, 
proto se snaží na stavbu chodníku získat do-
tace. „Čekáme na výsledky dotací. Na stavbu 
prvních dvou úseků jsme požádali o dotaci 
Státní fond dopravní infrastruktury. Na třetí 
jsme podali žádost na MASku Frýdlantsko-Be-
skydy. A už nyní víme, že je předběžně schvá-
lena,“ doplnil informaci starosta.

První pololetí se kvapem blíží k úspěšnému 
konci. Prvňáčci si domů ponesou svá první vy-
svědčení, a proto se hned po vánočních prázd-
ninách všichni žáci museli pustit do práce. Pro 
její zpestření byly pro žáky připraveny hned dva 
projektové dny.

Projektový den zaměřený na nejnovější 
techniku – robotiku – strávili žáci v DDM Ost-

rava, kde měli připraveny různé aktivity. Žáci 
byli rozděleni do čtyř skupin a postupně se vy-
střídali na stanovištích, na kterých si mohli vy-
zkoušet tanec na tanečních podložkách, sta-
vění z lega, práci s 3D perem a užít si spoustu 
zábavy ve virtuální realitě nebo na závodním 
simulátoru. Všichni si z tohoto dne odnesli 
nejen spoustu krásných a zábavných zážitků, 

ale také sladké či věcné odměny, a dokonce 
i vlastnoručně vytištěný obrázek pomocí 3D 
pera.

Druhý projektový den žáci prožili s odborníky 
přes dopravu ve škole, kde se během dne do-
zvídali nové, nebo oprášili staré, znalosti z do-
pravní výchovy. Velmi zajímavá a poučná byla 
část zdravovědy, která žáky upoutala nejvíce.

Škola má zbrusu nový web
Naše Základní a mateřská škola Mjr. Am-
brože Bílka se krom moderních interiérů 
nově pyšní i novými internetovými stránkami. 
Veškeré informace o novinkách ve škole, 
o prázdninách, každodenním provozu a ak-
cích se lidé dozví na adrese skolametylovice.
cz. Stránky jsou barevné, hravé, ale hlavně 
přehledné a uživatelsky přívětivé. 

Odvoz odpadů v únoru
Odvoz odpadů nastane ve středy 5. a 19. 
února 2020. Cyklus odvozu ve středu sudý 
týden zůstává zachován.

Po Vánocích měla škola opět napilno

Obec Metylovice se pyšní jedněmi z nejniž-
ších poplatků za svoz odpadů v regionu. Bohu-
žel ale náklady za jejich svoz neustále rostou, 
a tak musela přistoupit k nepopulárnímu kroku. 
I tak ale zůstávají v porovnání s jinými obcemi 
stále nízké. Občan s trvalým pobytem na území 
obce Metylovice platí 500 korun za rok, vlastník 
objektu pro individuální rekreaci nebo rodinné-
ho domu, v němž není nikdo přihlášen k trvalé-

mu pobytu, zaplatí 670 korun za rok. Splatnost 
poplatku je do 31. března 2020.

Majitelé psa staršího tří měsíců musí počítat 
s poplatkem ve výši 70 korun za rok. Poplatek 
za druhého a dalšího psa je 100 korun. Splat-
nost tohoto poplatku je do 30. dubna 2020.

Všechny poplatky můžete zaplatit převodem 
na účet obce, hotově nebo, i nově platební kar-
tou v pokladně OÚ.

Poplatky můžete uhradit i kartou

S Tříkrálovou sbírkou jsme se letos rozlou-
čili druhé lednové úterý. Tímto dnem skon-
čilo putování tří králů po obcích, vesničkách 
a městech Frýdecko-Místecka i celé České re-
publiky. Pomyslnou štafetu po statečných ko-
lednících, které od koledování neodradil déšť, 
sníh ani mráz, převzali pracovníci Charity 
Frýdek-Místek. Ti se vydali vstříc dobrodruž-
ství plného rozpečeťování a počítání obsahu 
pokladniček.

„Děkujeme všem těm, kteří se do koledová-
ní a jeho přípravy zapojili, zejména pak všem 
malým i velkým koledníkům. Stejně tak patří 
naše díky také dárcům, kteří podpořili pomoc 
potřebným a rozvoj charitního díla v regionu, 

České republice i zahraničí. Spolu s třemi králi 
přejeme všem co nejlepší rok 2020,“ říká ředitel 
Charity Frýdek-Místek Martin Hořínek. Právě 
díky pomoci vás všech se podařilo v Metylovi-
cích vybrat krásných 71 388 korun. Pro srov-
nání, loni to bylo pouze 63 940 korun. Celkový 
výnos letošní sbírky na Frýdecko-Místecku činí 
neskutečných 2 374 608 korun. Vybranou část-
ku použijeme na opravy a úpravy pobytových 
zařízeních, volnočasové a vzdělávací aktivity 
pro děti a mládež, stejně jako na terénní služ-
bu pro nemocné osoby. Všem moc děkujeme 
za podporu Tříkrálové sbírky 2020. 

  Jana Opluštilová, koordinátor 
 Tříkrálové sbírky za Charitu Frýdek-Místek

Tříkrálová sbírka dopadla opět dobře

90. ŠIBŘINKY

SPORTOVNÍ KLUB METYLOVICE z.s.
 Vás srdečně zve na tradiční

SOBOTA 22. února 2020

SOKOLOVNA v Metylovicích

VELKÝ SÁL
skupina
RELiDA 

MALÝ SÁL
reprodukovaná 

hudba

Program

19:00 - zahájení 

19:30 - první vystoupení 

21:30 - vystoupení členů SK pod názvem (PRO)PADÁK 

24:00 - losování bohaté tomboly

Ráz - jak šel čas ….

Tradiční občerstvení v „NÁŘAĎOVNĚ“ a „PEKLO“

Vstupné 150 Kč

Rezervace vstupenek

E-mail: sibrinky@skmetylovice.cz             Tel. +420 739 994 454

Další informace hledejte na http://skmetylovice.cz

Hudba
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Tříkrálová sbírka 2020 

 

 Občané Pstruží přispěli částkou 

                            44 869 Kč 

Vedoucí skupinek a koledníci Tříkrálové sbírky  

                 velice děkují všem dárcům obce Pstruží 

    za vlídné přijetí a štědrost, kterou přispěli        

                     mnoha potřebným. 

   Charita Frýdek-Místek děkuje všem vedoucím skupinek a všem koledníkům.  

 

 

 

 

                                                                                       

 

Přestože zima zatím sněhem spíše šetří, naše 
sjezdovka ve Ski areálu Opálené má dostatečnou 
zásobu bílé pokrývky, a to samozřejmě díky inten-
zivnímu zasněžování. Díky tomu mohly děti z naší 
mateřské i základní školy strávit týden na lyžích 
a zdokonalit se tak ve svých lyžařských schopnos-
tech. Některé se na lyže postavily úplně poprvé 
v životě, jiné na lyžák jezdily s cílem vylepšit své 
lyžařské umění. „Celkem na svah vyjíždělo 34 dětí 
ze školy a 21 ze školky. Ne všichni přijeli s lyže-
mi. Dokonce se vytvořila i jedna skupinka snow-
boarďáků,“ popsala za učitelský tým Irena Kočí.

Děti vozilo každé ráno na lyže auto. Malí ly-
žaři se věnovali výuce dvě hodiny s přestávkou. 
Unavené, ale šťastné je pak auto vozilo zpátky 
ke škole. „Všechny děti udělaly za ten týden 

obrovský pokrok a i úplní začátečníci se naučili 
jezdit na vleku a krásně sjíždět sjezdovku. Bylo 
vidět, že to všechny baví, takže je možné, že díky 
kurzu budou lyžovat aktivně také děti, které by ji-
nak tento sport nedělaly,“ pokračovala Irena Kočí.

V pátek čekal na kurzisty závěrečný závod, 
na který se přišla podívat i celá škola a hodně 
rodičů. Zvládli ho všichni na jedničku. „Musím 
pochválit hlavně děti, které si vedly neskuteč-
ně dobře a s nadšením zvládaly výuku. A pak 
i trpělivé trenéry a celkově celý areál. Kdykoliv 
se někomu něco pokazilo, fungoval tam skvěle 
servis a sjezdovka byla vždy skvěle upravená,“ 
chválila Irena Kočí. Dodala, že vyhráli vlastně 
všichni, protože se něco naučili a celý týden byli 
v krásné přírodě s výhledem na Lysou horu.

Děti si užily krásný týden na lyžíchHlavní akce roku 2020
13. března  – 10. setkání seniorů v 16 hodin v restauraci Vlčárna

3. dubna  – Velikonoční jarmark v tělocvičně školy
29. května  – Den dětí a smažení vaječiny na dětském hřišti

16. srpna  – Poutní mše u kapličky
25. září  – Drakiáda a smažení bramborových placků

18. října  – Mše u kapličky a Krmáš 
27. listopadu  – Vánoční jarmark v tělocvičně školy

4. prosince – Adventní rozjímání

Statistické údaje ze začátku letošního 
roku nám opět přinesly zajímavá data o naší 
obci a obyvatelích, kteří v něm mají své do-
movy. 

Díky nim se můžeme dozvědět, že v naší 
obci žije 1048 lidí, což je o 13 více než 
v předchozím roce. Největší skupinu, a to 
531, tvoří muži v průměrném věku 37,62 let. 
Druhou nejpočetnější skupinou jsou ženy 
v průměrném věku 40,04 let. Těch je 511. 
Dětí do 15 let žije na Pstruží 197, nad 15 let 
jich je 221. Seniorů nad 60 let je u nás 209, 
což je stejně jako minulý rok.

Pro zajímavost – v roce 1869 žilo 

na Pstruží 647 obyvatel a stálo zde 79 domů. 
V roce 1991 dokonce počet lidí klesl na 644. 
Domů už stálo více, a to 221. Jak je vidět, 
dramaticky poklesl průměrný počet obyvatel 
na jeden dům. Pak už šla čísla nahoru, na-
příklad v roce 2011 nás tady žilo 866 v 287 
domech. Prognóza pak je, že v roce 2030 až 
2035 bude mít Pstruží až 1250 obyvatel.

Zajímavé jsou i údaje o porodnosti či stě-
hování. Nejvíce dětí se třeba narodilo v roce 
2016, a to rovných 20. Naopak v roce 2004 
zde spatřila poprvé světlo světa pouhá dvě 
miminka. V roce 2019 přiletěl do Pržna čáp 
celkem třináctkrát.

Pstruží – adresa mladých a pracovitých lidí

První měsíc nového roku máme za námi. 
Ale žádné lenošení a zahálení nás nečekalo. 
Nejprve jsme využili lehké sněhové nadílky 
a vyrazili jsme na pstružovské kopečky pátrat, 
odkud by to nejlépe svištělo na bobech. A taky 
že to jelo! 

Trať jsme si řádně uklouzali a dolů to byla 
paráda. Poté nejstarší děti z mateřské školy na-
vštívily frýdlantskou knihovnu. Paní knihovnice 
nás provedla celou knihovnou, děti si mohly 
vyzkoušet skenování knih do čtenářského prů-
kazu, čekalo na ně i poutavé vyprávění o chla-
pečkovi, který šel poprvé do školky, a nakonec 
patřila celá knihovna jen jim – mohly si vybrat 
jakoukoli knihu a „začíst“ se do ní. A tak byla 
naráz knihovna plná malých čtenářů. Na kon-

ci měsíce jsme se dočkali tolik očekávaného 
lyžařského výcviku. Několik dětí stálo úplně po-
prvé na lyžích, ale během týdne se i z nich stali 
zdatní lyžaři a finální závody si náležitě užili. 
Počasí bylo přímo ukázkové, děti se do lyžová-
ní pouštěly s chutí a velkým odhodláním – vždyť 
výjezd až nahoru byl velkým lákadlem!

První měsíc roku ve školce

Topná sezóna je v plném proudu a s ní i jed-
na povinnost. Tou je kontrola stavu spalinové 
cesty, tedy komínů. Na Pstruží zavítá komi-
ník ve dnech 3. dubna a 13. listopadu. Služ-
by pana Papřoka si můžete objednat na tel. 

605 123 029 nebo 728 073 808, služby pana 
Kubaly objednávejte na čísle 603 955 091.

Lidé by měli myslet i na stav své žumpy. 
Termín vývozu lze dojednat s panem Mališem 
na tel. 777 580 773.

Nechte si vyčistit komín i žumpu

Středisko sociálních služeb města Frýdlant 
nad Ostravicí nadále provozuje službu Senior 
Taxi. Tato služba je určena občanům seniorům 
70+ s trvalým bydlištěm ve Pstruží a osobám 
v nepříznivé sociální situaci v důsledku zdra-
votního stavu, kteří jsou držiteli průkazu TP, 
ZTP, ZTP/P ve věku 40+ s trvalým bydlištěm 
v naší obci. 

Cílem služby je zpřístupnit, usnadnit senio-
rům a osobám se zdravotním postižením ná-
vštěvy lékařů, zdravotnických zařízení (např.: 
Nemocnice Frýdek-Místek, Fakultní nemocnice 
Ostrava Poruba, Nemocnice Třinec a Nový Ji-
čín) a lékáren. 

Občanům, kteří spadají do okruhu osob, 
oprávněných čerpat tuto službu, vydá příslušný 
obecný úřad průkaz, který je opravňuje k vy-
užívání přepravy osob službou Senior Taxi. 
K vydání průkazu potřebujete občanský průkaz 
a fotografii o rozměrech 35 mm x 45 mm. Prů-
kaz je vydán bezplatně.

Provozní doba služby Senior Taxi bude 
v pracovní dny od 6.30 do 15 hodin. Doprovo-
du handicapované osobě je služba Senior Taxi 
poskytována bezplatně. Cena za jeden kilome-
tr je 7,50 Kč, cesta ke klientovi je zdarma. Pře-
pravu službu Senior Taxi si můžete objednat 
na čísle 776 241 220. 

Služba Senior Taxi funguje i v roce 2020

Kraj podporuje sport na Pstruží
V roce 2019 obdržela Tělovýchovná jednota 

Sokol Pstruží, z.s. dotaci z rozpočtu Moravsko-
slezského kraje na realizaci projektu „Rozvoj 
sportovních aktivit dětí Tělovýchovné jednoty 
Sokol Pstruží, z.s.“ 
Dotace ve výši 200 000 Kč byla určena přednost-
ně na vytvoření materiálních podmínek pro výuku 
dětí tenisového  oddílu, organizaci tenisového tá-
bora v rozsahu jednoho týdne v průběhu letních 
prázdnin, materiální a technické vybavení dětí flor-
balového oddílu. Z prostředků dotace bylo zakou-

peno nejen sportovní nářadí pro přímé provozová-
ní obou uvedených aktivit, ale zejména sportovní 
pomůcky pro zpestření tréninků, rozvoj všeobec-
né pohybové aktivity a zvýšení kondice. Žádná 
z těchto činností se neobejde bez obětavé práce 
rodičů, v případě výuky tenisu i školené trenérky 
Hany Pavelcové. Díky této významné podpoře ze 
strany Moravskoslezského kraje můžeme posky-
tovat sportovní vyžití nejen pro děti a mládež, ale 
i pro širší spádovou oblast frýdlantského regionu.
  Za výkonný výbor spolku předseda Jiří Bražina
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Poslanecká sněmovna Parlamentu České 
republiky schválila dne 15. října 2019 novelu 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích, ve znění pozdějších předpisů („zákon 
o místních poplatcích“).  Mezi nejdůležitější 
změny patří úprava samotného zmocňovací-
ho ustanovení k vydání obecně 
závazné vyhlášky (OZV) zavá-
dějící místní poplatek, včetně 
stanovení jejích povinných a fa-
kultativních náležitostí, zrušení 
místního poplatku za lázeňský 
a rekreační pobyt a místního 
poplatku z ubytovací kapacity, 
zavedení nového místního po-
platku z pobytu, změna definice 
poplatníka a osob, na něž do-
padá snížená sazba poplatku, 
u místního poplatku ze psů, 
a změna definice poplatníka 
u místního poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a od-
straňování komunálních odpadů. 
Určité změny se v různé míře 
dotýkají každého z místních po-
platků. Výše uvedená skutečnost 
se pak promítá do nutnosti zru-
šení či úprav stávajících obecně 
závazných vyhlášek o místních 
poplatcích ze strany obcí tak, 
aby s účinností od 1. ledna 2020 
odpovídaly změněnému znění 
zákona o místních poplatcích. 
V této souvislosti Ministerstvo 
vnitra doporučilo obcím prove-
dení revize jejich obecně závaz-

ných vyhlášek o místních poplatcích a jejich 
nezbytných úprav. Na X. zasedání zastupi-
telstva obce jsme tedy všechny nové OZV 
vydali. Všechny OZV nabyly účinnost dne 1. 
1. 2020.

VÝŠE MÍSTNÍCH POPLATKŮ ZŮSTALA 

NEZMĚNĚNA.
MP ze psů – 180 Kč / každého psa
MP z pobytu – 15 Kč/ noc
MP za odpad – 504 Kč / osobu
Plné znění vyhlášek na webu obce.

Nové obecně závazné vyhlášky o místních poplatcích

Čeladná, Kunčice p. O.

Kunčice p. O.

Kunčice p. O.

POZVÁNKA 
 

MS ODS ČELADNÁ  
 

 

 

VÁS SRDEČNĚ ZVE 
na 

 

 

Kdy: v sobotu 8. 2. 2020 od 19:00 hod.  

Kde: v prostorách hotelu Prosper v Čeladné 

Cena vstupného vč. večeře: 300 Kč 

 

 

Prodej a rezervace: 

telefonicky: 604 125 283, 776 159 918 

recepce hotelu Prosper: 558 440 311 

Neformální oslava desátého výročí života 
klubu se bohužel konala po uzávěrce tohoto 
vydání, takže o tom až příště. 

„Jentak“ posezení
Hned po novoročním svátku jsme se sešli 

k povídání nejen o vánočních a silvestrovských 
prožitcích. A bylo jich požehnaně, takže ale-
spoň chvíle ticha byla bez šance a je to tak 
dobře. 

Novoroční probuzení s Vláďou
Náš „nový hudební objev“ posledního roku – 

pan Vladimír Volek z Valašského Meziříčí – měl 
zásadní podíl na příjemném hudebním odpo-
ledni. Zpívalo a tančilo se bujaře, tak to má být, 
bez ohledu na věk. 

Místo Kněhyně Stodola
Vzhledem k uzavření restaurace Kněhyně 

kvůli nemoci jsme operativně změnili trasu 
a namířili si to do Stodoly. Byť byla trasa kratší, 
každý krok má svůj význam, navíc posezení 
v cíli bylo prima.

S paní Janou na úsvitu českých dějin
Už šestý díl přednáškového cyklu paní Jany 

Bártové o vzniku a historii zemí koruny české 
byl tentokrát na téma Přemyslovci na českém 
trůnu. V hlavní roli Václav I. a jeho sestra sv. 

Anežka Česká a spousta historických postav 
a událostí k tomu. Opět velmi zajímavé a mnoh-
dy i (znovu) objevné, též náročné na „mozkov-
nu“… 

Co nás čeká v únoru
Začneme Fotománií 2019, posléze bude vy-

cházka s cílem Na Rozcestí, poté pořad paní 
Olgy Szymanské o Vladimíru Renčínovi, také 
přivítáme masopustní průvod (neděle 23. 2.) 
a měsíc zakončí Hovory s lékařkou MUDr. An-
dreou Glosovou. 

Kompletní program na měsíc únor najde-
te jako obvykle v Čeladenském zpravodaji, 
v klubu, v infocentrech Čeladná a Pstruží nebo 
na www.senioriceladna.cz.

Poslední návštěva 
Střední školy řemesel 
ve Frýdku-Místku, ve čtvr-

tek 16. ledna, byla poznamenána neobvyk-
le vysokou absencí. Jako obvykle výborně 
připravená akce, se zajištěnou dopravou 
a dvěma workshopy, tentokrát ve znamení 
elektrotechniky, proběhla skvěle, k napros-
té spokojenosti žáků obou našich sedmých 
tříd a jejich lektorů. V odborných učebnách 

si prakticky zkusili výrobu elektromagnetu 
a jeho použití. K postavení malého modelu 
elektromagnetické brzdy využili dílů klasic-
ké stavebnice Merkur a také jej vyzkoušeli. 
Trochu tím předběhli učivo ve fyzice, ale až 
přijde správný čas, zkušenost se bude hodit.

Na druhém pracovišti byly připravené 
součástky k výrobě světelného senzoru. To, 
co běžně kupujeme v lampách venkovního 
osvětlení, které se při setmění samy rozsvě-

cují, spájeli si žáci sami, samozřejmě na bez-
pečné napětí z tužkové baterie. Práce s páj-
kou kdysi patřila ke kutilským dovednostem 
a v každé domácnosti se trafopájka a špulka 
cínu našla. Dnes už si tím jistý nejsem. Elek-
tronika se kupuje hotová a za hubičku a ku-
tilství všeho druhu bylo vytlačeno apkami 
z Google play.

Práce zaujala a vyměřený čas utekl jak 
voda.

Sedmáci se bavili s elektromagnetem

Hrátky s elektromagnetem. Výroba světelného senzoru.

krátce z obce

Ztratil se pejsek
Dne 18. 1. se ztratil u dolního kostela labra-
dorský zlatý retrívr slyšící na jméno ROKY. 
Prosíme případné nálezce, aby kontaktoval 
majitelku na tel. č. 725 959 649. Děkujeme.

Senior taxi – oznámení
Dne 14. února 2020 bude řidička SENIOR 
TAXI čerpat řádnou dovolenou a po tuto 
dobu nebude Středisko sociálních služeb 
města Frýdlant nad Ostravicí službu Senior 
Taxi zabezpečovat. Děkujeme za pochopení.

Z činnosti 
turistického spolku

V neděli dne 5. 1. 2020 se uskutečnila 
akce Kunčický čtyřlístek. Za krásného zim-
ního počasí přišlo podpořit akci celkem 41 
občanů, kteří přispěli částkou 2.010 Kč. Tato 
částka bude opět využita na podporu aktivit 
v naší obci.

Většina občanů se vydala na procházku 
okolo naší obce, po příchodu zpět k obecní-
mu úřadu dostali všichni drobnou upomínku.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili.
  Za výbor turistického spolku 
  Rostislav Hurník

Začali jsme jedenáctý rok – klubový leden v pohodě, jak jinak

ZŠ a MŠ Karla Svolinského, Kunčice pod 
Ondřejníkem a ČSOP – Skalka v Kunčicích 
pod Ondřejníkem vyhlašuje výtvarnou soutěž 
ZIMA NA DĚDINĚ.

Soutěž je určena dětem z mateřských škol, 
žákům I. a II. stupně základních škol z Kunčic 
pod Ondřejníkem a okolí.

Téma: výtvarné zpracování života lidí 
na vesnici v zimě, vzpomínka na vánoční svát-
ky, cesta koledníků, příroda a živočichové, 
zimní sporty…

Technika: kresba, malba, grafika, kombi-
nované techniky, počítačová grafika, kolektiv-
ní práce

Formát: A4, A3, A2
Soutěžní kategorie:
I. mateřské školy
II. žáci 1. a 2. ročníku
III. žáci 3. až 5. ročníku
IV. žáci II. stupně
V. kolektivní práce
Označení práce: soutěžní kategorie, jmé-

no autora, věk, třída, název práce, technika, 
adresa školy, jméno pedagoga

Obrázky zasílejte nebo odevzdejte na ad-
resu: Eva Halatová, ZŠ a MŠ Karla Svolinské-
ho, 626, Kunčice pod Ondřejníkem, 739 13.

Uzávěrka pro zaslání: 13. 3. 2020.
Výsledky budou známy na interneto-

vé adrese http: /www.csop-skalka.wz.cz./ 
a na webu naší školy. Autoři vítězných prací 
budou odměněni věcnými cenami. Práce se 
nevracejí.

Vernisáž s udílením cen proběhne 23. 3. 
2020.

Zasílatel soutěžních prací poskytuje vy-
hlašovateli soutěže díla se souhlasem autorů 
k jejich užití při expozici, výzdobě a propa-
gaci. Nejlepší díla budou v měsících dubnu 
a květnu vystavena v GKS v Kunčicích pod 
Ondřejníkem.

Kontakty:
Eva Halatová, e-mail: halatova@zskuncice.cz
David Fojtík, 732 723 222.

Výtvarná soutěž pro děti – ZIMA NA DĚDINĚ

Ve Stodole bylo teplo a milo.

Paní Jana (nejen) o Přemyslovcích. Prima muzikant Vláďa Volek z ValMezu.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou, kontaktovat mě 
můžete osobně, telefonicky (737 532 227, 
731 505 585) nebo přes e-mail petr.bernady@

seznam.cz.
Závěrem přijměte pozvání na naše další klu-

bové akce. A oslovte své známé a přiveďte je 
do klubu, třeba se jim to zalíbí.  Petr Bernady

Svozový kalendář komunálního odpadu na rok 2020 

                                Kunčice pod Ondřejníkem 

Svozový den: čtvrtek - 1x za 2 týdny 
 

Datum Část obce Datum Část obce 
2. leden  dolní 2. červenec dolní 
9. leden  horní 9. červenec horní 

16. leden  dolní 16. červenec dolní 
23. leden horní 23. červenec horní 
30. leden dolní 30. červenec dolní 
6. únor  horní 6. srpen horní 

13. únor  dolní 13. srpen dolní 
20. únor  horní 20. srpen horní 
27. únor  dolní 27. srpen  dolní 
5. březen  horní 3. září  horní 

12. březen  dolní 10. září  dolní 
19. březen  horní 17. září  horní 
26. březen  dolní 24. září  dolní 
2. duben  horní 1. říjen  horní 
9. duben  dolní 8. říjen  dolní 

16. duben  horní 15. říjen horní 
23. duben  dolní 22. říjen  dolní 
30. duben  horní 29. říjen horní 
7. květen  dolní 5. listopad dolní 

14. květen  horní 12. listopad horní 
21. květen  dolní 19. listopad  dolní 
28. květen  horní 26. listopad  horní 
4. červen  dolní  3. prosinec dolní 

11. červen  horní 10. prosinec  horní 
18. červen  dolní 17. prosinec dolní 
25. červen horní 24. prosinec horní 

      31. prosinec dolní 
 

Dolní část obce se vyváží v liché týdny, horní část obce v sudé týdny. 

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu bude proveden v sobotu 
28. 3. 2020 a 19. 9. 2020, sběr železného šrotu bude proveden 28. 3. 2020 

Podrobnější informace budou zveřejněny v obecních novinách. 

 

Svozový kalendář komunálního 
odpadu na rok 2020
Kunčice pod Ondřejníkem

Svozový den: čtvrtek - 1x za 2 týdny

Pět jednotek hasičů zasahovalo v noci z pát-
ku (3. 1.) na sobotu v Kunčicích pod Ondřejní-
kem u požáru menší dřevěné myslivecké chaty 
s podkrovím, která měla půdorys asi 6×6 metrů. 

Zásah jim ztěžovala špatně přístupná cesta 
k chatě, byla úzká a zledovatělá. Místostaros-
ta obce zajišťoval operativně posyp příjezdové 
komunikace, která se běžně nesype, protože 
se nejedná o příjezdovou komunikaci k žádným 
rodinným domům a není v pasportu místních 
komunikací. Předběžná škoda byla odhadnuta 
na 500 tisíc korun.

„Operační středisko hasičů bylo o tomto 
požáru informováno v sobotu 4. ledna po jed-
né hodině noční. Do Kunčic pod Ondřejníkem 
ihned vyjela jednotka HZS Moravskoslezského 
kraje ze stanice Frýdek-Místek, společně s ní 
čtyři jednotky dobrovolných hasičů – Kunčice 
pod Ondřejníkem, Frýdlant nad Ostravicí, Fren-

Požár chaty likvidovalo pět jednotek hasičů, 
plameny napáchaly škodu za půl milionu

štát pod Radhoštěm a Čeladná.
Už při příjezdu hasičů dřevěný objekt s pod-

krovím vydatně hořel a měl propadlou střechu. 
Hasiči se zaměřili na ochranu sousedního 
objektu a přilehlého lesa. Oheň dostali pod 
kontrolu za devět minut, pak pokračovali v do-
hašování. Požár se obešel se bez zranění,“ 
informoval Petr Kůdela, tiskový mluvčí HZS 
Moravskoslezského kraje.
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akce v měsíci lednu

Tělovýchovná jednota Janovice si Vás dovoluje pozvat na tradiční

SPORTOVNÍ PLES

Sobota 8. února od 19.00
Ve všech prostorách pohostinství ONDRÁŠ
Hudební skupina Štístko MUSIC
Bohaté občerstvení - Tombola
Vstupné 200 Kč - včetně večeře
Informace o vstupenkách na www.tjjanovice.com

- Sportovní ples TJ Janovice – sobota 
8. února, od 19.00 v restauraci Ondráš 

v Janovicích

- Dětský karneval TJ Sokol Bystré a SDH 
Bystré – v sobotu 15. února od 15.00 v re-

stauraci U Toflů na Bystrém

- Dětský karneval ZŠ Janovice – pátek 21. 
února v tělocvičně ZŠ Janovice

Bližší informace o akcích naleznete na www.
obecjanovice.cz nebo informačních vitrínách 

na autobusových zastávkách.

Obec Janovice se zapojila do projektu 
Moravskoslezského kraje nazvaného IN.
F.Obálka (Informace jako forma ochrany), 
zaměřeného na podporu bezpečí seniorů.

Smyslem těchto IN.F.Obálek je informo-
vání složek integrovaného záchranného 
systému o stavu pacienta, u kterého za-
sahují. Přítomnost IN.F.Obálky poznají dle 
magnetky či nálepky na vnitřní straně vcho-
dových dveří nebo dveří lednice.

Co přesně IN.F.Obálka je?
• IN.F.Obálka (= Informace jako Forma 

ochrany) je plastová obálka, která obsahuje 

informační leták s pokyny k vyplnění, for-
mulář k vyplnění, propisku, magnetku nebo 
samolepku (s nápisem: Zde je IN.F.Obálka, 
s telefonními čísly na složky záchranného 
systému).

• IN.F.Obálka slouží k předání údajů 
o zdravotním stavu, užívaných lécích, kon-
taktech na příbuzné či blízké, v případě, že 
se senior v domácnosti ocitne v nebezpečí 
či ohrožení života, složkám záchranného 
systému, které jsou o této aktivitě informo-
vány.

• IN.F.Obálka může přispět k efektivnímu 

zajištění pomoci v situaci tísně, ohrožení 
zdraví nebo života. Je třeba vyplnit formu-
lář s požadovanými údaji a vložit jej zpět 
do plastové obálky a umístit do lednice, nej-
lépe do vnitřní přihrádky dveří. Samolepkou 
nebo magnetkou označit dveře lednice nebo 
dveře z vnitřní strany bytu a tím způsobem 
budou informovány zasahující záchranné 
složky.

V případě, že máte o tuto IN.F.Obálku 
zájem, můžete si jí bezplatně vyzvednout 
na Obecním úřadu v Janovicích. 

  Lukáš Plánička

Nový projekt IN.F.Obálky pro seniory

I v letošním roce mohou občané starší 70 let 
využívat službu Senior Taxi pro cestování k lé-
kaři a do zdravotnických zařízení.

Po loňském pilotním provozu se Obec Ja-
novice i v letošním roce zapojila do projektu 
Senior Taxi, který zajišťuje Středisko sociálních 
služeb města Frýdlant nad Ostravicí s finanč-
ním přispěním zapojených obcí.

Služba je určena občanům starším 70 let 
a držitelům průkazu ZTP nad 40 let věku. Je 
jí možno využívat pouze pro účely cestování 
k lékaři a do zdravotnických zařízení.

Cena služby zůstává stejná, tedy 7,50 Kč 
za kilometr jízdy, přičemž jsou započítávány 
pouze kilometry jízdy s klientem.

Pro možnost jízdy je nutno si vyřídit průkaz 
uživatele Senior Taxi. Ten vám bude bezplat-
ně vystaven na Obecním úřadě v Janovicích. 
K vystavení průkazu potřebujete pouze občan-
ský průkaz a standardní průkazovou fotografii 
o rozměrech 35 mm x 45 mm.

Provozní doba Senior Taxi je ve všední dny 
od 6.30 do 15.00 hodin. Jízdu je vždy nutno 
objednat v předstihu nejlépe několika dní na te-
lefonním čísle 776 241 220.

V případě dotazů ohledně vystavení průkazu 
a fungovaní služby Senior Taxi můžete kontak-
tovat radního Lukáše Pláničku na telefonním 
čísle 727 962 297 nebo osobně na Obecním 
úřadu v Janovicích.

Pokračujeme v projektu Senior Taxi

V sobotu 11. 1. 2020 se konala v hasičské 
zbrojnici výroční schůze Sboru dobrovolných 
hasičů Janovice. Na schůzi se dostavilo 
celkem 39 členů, čímž byla valná hromada 
usnášeníschopná. Za hosty si přišli informace 
o stavu a činnosti sboru poslechnout starosta 
obce p. Běrský, kronikář obce p. Petroš a zá-
stupce okresního sdružení p. Bílek (ten předal 
na konci schůze sboru pamětní stuhu k naše-
mu praporu).

Schůzi řídil starosta p. Zdralek, který 
přednesl program, a po schválení všech po-
třebných formalit mohl vlastní program začít. 
Letošní výroční schůze byla slavnostnějšího 
rázu, neboť se na dalších pět let volilo vedení 
sboru a změny ve výkonném výboru. K datu 
1. 1. 2020 měl náš sbor 77 členů, z toho 17 
mladých hasičů do 18 let. Celkem 28 žen, 49 
mužů. Nejmladší člen má 8 let, nejstaršímu je 

86 let. V průběhu roku 2019 se členové sboru 
podíleli jak na vlastních akcích (soutěže v po-
žárním útoku, hasičský bál, sportovní odpo-
ledne aj.), tak pomáhali na obecních akcích 
(cyklistické závody, letní kino aj.). Bližší infor-
mace o činnosti byly vydány v předcházejícím 
čísle novin Mikroregion. Členové a hosté si 
vyslechli jednotlivé zprávy o akcích, mláde-
ži, zásahové jednotce, zpráva revizora účtu 
a také plány na rok 2020–2021. Mezi ně pa-
tří pokračovat v hledání a financování opravy 
kol staré hasičské stříkačky a zahájit přípravu 
úkolů na rok 2021, kdy bude náš sbor slavit 
výročí 115 let od svého založení.

Tím nejdůležitějším bodem schůze byla 
volba vedení sboru. Voleno bylo veřejným hla-
sováním. Valná hromada dala důvěru stávají-
címu vedení a výboru, pouze s malými změna-
mi.  Martin Zdralek

Výroční schůze SDH Janovice

Od 1. ledna 2020 začala platit zákonná po-
vinnost obcí zajistit na svém území sběr třídě-
ných jedlých olejů a tuků.

V Janovicích mají občané možnost tento 
odpad třídit již několik let. Připomínáme, že 
v obci se nacházejí celkově tři nádoby na jedlé 
tuky a oleje. Jsou umístěny na stanovišti kon-
tejneru na tříděný odpad u obchodu v Jano-
vicích, hasičské zbrojnice na Bystrém a u za-
stávky Janovice „Legerský“.

Tento kuchyňský odpad mohou lidé v do-
mácnosti shromažďovat do plastových nádob, 
například od nápojů, a ty posléze i s obsahem 
vhodit do sběrné nádoby. Tou je popelnice se 
speciálně upraveným víkem tak, aby se k od-

padu nemohla dostat zvířata.
Nashromážděné jedlé oleje a tuky jsou pra-

videlně sváženy zpracovatelskou firmou, která 
je recykluje, a následně jsou využity jako slož-
ka biopaliva nebo v kosmetickém, gumáren-
ském či chemickém průmyslu.

Třídit tento odpad je důležité jednak z eko-
logických důvodů, ale i z čistě praktických. Ne-
boť tuky spláchnuté do odpadu v kuchyňském 
dřezu se mohou v armaturách usazovat a za-
nášet je. Tuky negativně ovlivňují pH v čistírně 
odpadních vod, způsobují její zanášení a zhor-
šují následně sedimentaci a tím inhibují biolo-
gické procesy čištění odpadních vod. 

 Svatopluk Běrský

Třídění jedlých olejů a tuků
z historie

Při bádání v naší obecní kronice jsem 
narazil na zápis o událostech, které jsou již 
z větší části zapomenuty.

Jsme na přelomu 19. a 20. století. 
Ve společnosti ještě plápolá plamínek ná-
rodního obrození. V naší obci toho času 
byl farářem P. Jan Šíhel. Tento kněz byl 
po P. Skotnicovi druhý janovický duchovní. 
Působil zde v letech 1898 až 1911. Zaslou-
žil se zde také o založení spořitelního a zá-
ložního spolku. Bydlel na Janovické faře, 
kde vedl matriku. 

Okresní soud ve Frýdku žádal po něm 
opis rodného listu jistého občana. P. Štíhel 
zhotovil a poslal opis na okresní soud. Do-
kument byl ovšem sepsán v češtině. Hned 
na to mu byl opis vrácen s poznámkou, ať 
ho poskytne v němčině. P. Štíhel toto odmítl, 
protože dle zákona se výpis poskytuje v tom 
jazyce, ve kterém je zápis proveden v matri-
ce. A ten byl vyhotoven v češtině. 

Přednosta okresního soudu, který se 
mimochodem v minulosti účastnil ochotnic-
kých představení naší obce a také českých 
představení v okolí, se odvolal k vratislav-

skému biskupovi. Tam se dotázal, odkdy je 
nařízeno vést matriky v češtině. Vratislavský 
arcibiskup tehdy nařídil P. Štíhlovi vypsat 
rodný list v němčině. Ten si ale stál za svým. 
Matriky vedl celou dobu svého působení 
v češtině. Za to bylo P. Štíhlovi vyhrožováno 
suspenzí a různou perzekucí až do jeho od-
chodu na odpočinek. 

Tento spor ale tímto nekončil. Postupně 
se dostal až na půdu parlamentu Říšské 
rady, kde čeští poslanci o této záležitosti 
mluvili při interpelacích. 

Dokonce i slezský bard a básník Petr 
Bezruč o této události píše v části své bás-
ní Ondráš. Naráží zde také na pány Frýdku 
a Vratislavi. Petr Bezruč tuto báseň zaslal 
do časopisu Čas 4. 2. 1900. Z toho lze usou-
dit, že se událost stala mezi lety 1898 až 
1900. 

Po našemu slovo Boží
Ještě slýchat na Borové,
Ještě zazní v Janovicích,

Ale pero paterkovo
Nesmí psáti po našemu: 

Víš, kdo pánem je ve Frýdku

A kdo panem ve Vraclavi? 
„Po zákonu tak se děje?“
Po zákoně, bratře Ondro!

P. Jan Štíhel se zachoval jako vlaste-
nec v těžké době. Za jeho odvážné činy 
a práci, kterou pro český jazyk v té době 
vykonal, mu patří naše uznání. Čest jeho 
památce! 

  Filip Petroš

Ale pero paterkovo…

jubilea
Mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti 

přejeme únorovým jubilantkám paní Miluši 
Sedláčkové, paní Jarmile Szábové 

a paní Pavle Fuchsové. 
Obec Janovice
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Bílá

poděkování

Nastartoval Nový rok 2020 a jako tradič-
ně se s tímto časem pojí koledování tří králů, 
které probíhalo v období od 1. do 14. ledna 
2020.

Koledníci, rozdělení do skupinek, svým 
srdečným a radostným zpěvem, cukrem – bí-
lým zlatem a kapesním kalendářem, předá-
vali do všech domovů radost, naději a lásku 
a přání všeho dobrého, hlavně zdraví. Posvě-
cenou křídou se podepsali na každý navští-
vený dům a na oplátku byli koledníci obda-
rováni cukrovinkami, a hlavně příspěvkem 
do kasičky, který poputuje na pomoc nemoc-
ným a jiným skupinám lidí, kteří pomoc potře-
bují. Tam, kde nebyl nikdo k zastižení, jsme 
nechali kartičku s možností zaslání dobrovol-
ného příspěvku. A i přesto, že počasí letos 
bylo bez sněhu, proměnlivé, místy i s mrhole-
ním či deštěm, neopustila nás dobrá nálada 
a společně jsme si to moc užili. I s různými 
úsměvnými a dobrodružnými příběhy, které 
se během koledování přihodily. Je krásné být 
u toho, sledovat a vnímat ty nejlepší stránky 
všech lidí, a to je úsměv na rtech vyloudě-
ný ze srdíčka, a cítit, že v tuto chvíli máme 
k sobě hodně blízko, a přitom se třeba ani 
neznáme. Určitě na tento čas budeme rádi 
vzpomínat a už se těšíme na další rok.

Celkový výtěžek letošní sbírky činí krás-
ných 66.385 Kč.

Moc děkujeme všem za příspěvky, za váš 
úsměv a přátelský – lidský přístup, který jste 
nám během koledování dali. Moc si toho vá-
žíme.   Ivana Dvořáková

Dobrovolní hasiči z Bystrého pořádali 24. 
ledna tradiční bál v místní restauraci U Toflů. 
Sál se začal plnit po 19. hodině návštěvní-
ky, kterých dorazilo přibližně 130. K posle-
chu a tanci hrála až do brzkého rána kape-
la Krakatit. Průběh večera zpestřilo tančení 
vystoupení latinsko-amerických tanců dvou 
mladých tanečních párů, pod taktovkou 
Tanečního klubu Antonio z Frýdlantu nad 
Ostravicí. Po kulturní vložce nechyběla ani 
tombola.

Tímto bychom chtěli poděkovat všem 
sponzorům, kteří se na ní podíleli (jmenovitě 
to jsou restaurace U Toflů, Obec Janovice, 
Batz Czech, Beskydská likérka, Pivovar Ko-
níček, Saft Ferak, JapaSport, Autodoprava 
Josef Ševčík, Atisk, Lupress, KILPI, Střechy 
Pollák, Zdeněk Pustka, Lucie Ohnheiserová 
a Z.L.N. ,,holky z lesa“). 

Věříme, že si návštěvníci večer užili a těší-
me se opět za rok.

  Text a foto: Lucie Ohnheiserová

Pravidelné cvičení jógy pokračuje i v tomto 
roce. Cvičíme každé úterý od 16.45 hodin v ho-
telu Bauer. Lekce jsou určeny mírně pokroči-
lým začátečníkům. Jedna lekce trvá zhruba 1,5 
hodiny.

Občané obce Bílá hradí za 12 lekcí 500 Kč, 

zbytek doplácí Obec Bílá. Pokud si nejste jisti, 
zda by vám jóga vyhovovala, je možné si za-
platit také jednorázový vstup a pak se rozhod-
nout, jestli budete ve cvičení pokračovat. Ne-
mějte obavy, cvičí se v pomalém tempu, takže 
cvičení zvládne opravdu každý.

plánované akce

Bílanská valaška
V sobotu 22. 2. se bude konat na jižní 

sjezdovce už 20. ročník tradičního závodu 
v obřím slalomu BÍLANSKÁ VALAŠKA. 
Soutěžit mohou občané Bílé, Starých Ha-
mer a také hosté. Snad nám samé dvojky 
a nuly přinesou příznivé sněhové podmínky 
a závodníci, jejich realizační týmy i náhod-
ní návštěvníci se hezky pobaví. Podrob-
né informace budou včas na webových 
stránkách obce a na plakátech. Těšíme se 
na vaši účast!

2. ročník večerního 
biatlonového závodu

V sobotu dne 29. 2. se bude pro občany 
obce a jejich blízké konat v areálu osvět-
leného běžeckého okruhu na Bílé večerní 
běžkařský biatlonový závod. Zúčastnit se 
mohou děti i dospělí. Začátek závodu je 
naplánován na 17.00 hodin. Občerstvení 
je zajištěno. Pokud nejste aktivní sportov-
ci, budeme rádi, pokud přijdete alespoň 
povzbuzovat soutěžící a přispějete k dobré 
závodní atmosféře!

Bílanský bál
7. března v hotelu Bauer, vstupné 250 Kč 

(v ceně je zahrnuta večeře), předprodej 
vstupenek od 24. 2. na obecním úřadě. 
Bližší informace se dozvíte včas z webo-
vých stránek obce a z vyvěšených plakátů.

V sobotu 21. prosince se na Obecním 
úřadě Bílá konalo slavnostní vítání nových 
občánků obce Bílá. Jednalo se o tři holčičky 
a jednoho chlapce. Po úvodním slavnostním 
proslovu se rodiče zapsali do pamětní kni-
hy obce, maminkám byly předány kytičky 
a každý nový občánek obdržel od obce Bílá 
pamětní list, dáreček a také drobný finanční 
dar. O kulturní vystoupení se postarala mlad-
ší děvčata, zajištěn byl rovněž fotograf, který 
průběh celé akce dokumentoval. Rodiče pak 
obdrželi fotografie jako upomínku na tento 
slavnostní den.

Protože je naše obec jednou z těch, 
ve které se stav občanů pomalu, ale jistě ne-
ustále snižuje, jsme velice rádi, že jsme tako-
vou akci mohli uskutečnit a máme z nových 
občánků velkou radost. Přejeme jim do živo-
ta jen to nejlepší!

Přehled bohoslužeb
v kostele sv. Bedřicha

16. 2., 23. 2. 2020 
vždy v 10.30.

Poděkování 
za Tříkrálovou sbírku

V prvních dnech letošního roku se konala tříkrálová sbírka, kterou organizovala Cha-
rita Frýdek-Místek. V obci se letos vybralo 13 294 Kč a 20 EUR. Děkujeme všem 
štědrým dárcům a také koledníkům, kteří obětují svůj volný čas pro dobrou věc.

Úspěšná Tříkrálová sbírka v JanovicíchHasičský ples SDH Bystré

V první polovině letošního roku budou 
jednotlivé regiony Česka přecházet na nový 
standard pozemní digitální televize DVB-T2. 

Pro naši obec se jedná o vysílač Lysá 
hora, který ukončí přenos některých multi-
plexů k prvnímu červnu 2020. Pro účastníky, 
kteří využívají připojení ke kabelové televizní 
síti STA Bílá Střed a STA Bílá Hlavatá, vyply-
ne povinnost k přeladění svých televizorů. Je 
však nutné, aby vaše přijímače umožňovaly 
příjem standardu DVB-T2. Pokud disponujete 
starším televizorem a zvažujete nákup nové-

ho, teď je ta správná doba! Jestliže nechcete 
investovat do nákupu nového televizoru, po-
stačí dokoupit externí set top box DVB-T2. 
Po modernizaci kabelové sítě nyní budete 
moci naladit veškeré televizní kanály pomo-
cí automatického vyhledávání, nikoliv složitě 
ručně zadávat, jak jste byli doposud zvyklí. 
V tuto chvíli probíhají práce na modernizaci 
kabelových rozvodů STA Bílá Střed a STA 
Bílá Hlavatá. Jakmile se nám podaří vyladit 
všechny detaily, budete včas informováni 
a možnostech přeladění vašich přijímačů. 

Informace k přechodu na DVB-T2

Cvičení jógy na Bílé

Vítání občánků, ze kterých máme radost
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Vážení přátelé krásné hudby, zveme vás 
na první z koncertů klasické hudby v sezóně 
2020, pořádaných frýdlantským Kruhem přá-
tel hudby (KPH). Proběhne v úterý 11. února 
v 18.00 ve velkém sále ZUŠ, vystoupí saxofonis-
ta Roman Fojtíček s klavíristkou Laurou Vlkovou.

Koncert saxofonu je spíše vzácností, v našem 
městě s jeho velkou tradicí dechových orchest-
rů by mohl potěšit mnoho posluchačů. Program 
bude atraktivní a barevný, pan Fojtíček přiveze 
čtyři typy saxofonů (soprán, alt, tenor i baryton). 
Navíc je připraven po koncertu přiblížit jednotlivé 
typy saxofonů zájemcům také slovním výkladem.

R. Fojtíček absolvoval na konzervatoři hru 
na klarinet i saxofon. Spolupracuje s řadou 
jazzových, tanečních, divadelních či symfo-
nických orchestrů. Je jedním ze zakládajících 
členů úspěšného Saxofonového kvarteta 
Bohemia, později založil České saxofonové 
kvarteto. Podílí se na projektech i nahrávkách 
pro Český rozhlas a televizi, hostuje v různých 
orchestrech, včetně České filharmonie. Jeho 
činnost je otevřena mnoha hudebním žánrům 
(např. divadlo Sklep). Kromě hry na klarinet 
nadále prosazuje saxofon v rovině koncertního 
nástroje ve spojení s klavírem i jinými nástroji.

L. M. Vlková je absolventkou Pražské kon-
zervatoře a Akademie múzických umění. Kromě 
sólové hry spolupracuje s Pražským dětským 
sborem, s nímž absolvovala řadu rozhlasových, 
televizních a filmových natáčení a zahraničních 
vystoupení. Spolupracovala také na nastudová-
ní a provedení dvou muzikálů (Dracula, Hrabě 
Monte Christo). Učí na Konzervatoři a Vyšší od-
borné škole J. Ježka v Praze.

Setkání saxofonu a klavíru v jednom komor-

ním tělese lze charakterizovat jako splynutí 
přítomnosti s minulostí. Saxofon, přestože byl 
vynalezen ve 40. letech 19. století, začal naplno 
svůj život žít až téměř o sto let později a stal se 
tak symbolem zrychleně nervního tepu naší doby. 
Oproti tomu klavír navozuje spíše domácky used-
lou a moudrou atmosféru s vůní kávy a kvalitní 
hudby. Spojením obou zdánlivě protichůdných 
elementů se můžeme ocitnout ve zcela specific-
kém světě hudby, který bude umět ironicky po-
lechtat, ale též i konejšivě pohladit. 

Vstupné na koncert je 130 Kč, důchodci 
a děti 90 Kč, s členskou průkazkou KPH na rok 
2020 60 Kč, s abonentkou zdarma. Jako každo-
ročně máte možnost před začátkem úvodních 
koncertů sezóny zakoupit i na sezónu 2020 
členskou průkazku KPH (350/250 Kč) pro vý-
razně zlevněné vstupné, nebo abonentní vstu-
penku (550/400 Kč) pro vstup na všechny akce 
sezóny zdarma; obě průkazky jsou přenosné. 
V roce 2020 chystáme opět celkem 9 krásných 
koncertů, takže zájemcům se členství vyplatí. 
Žáci frýdlantské ZUŠ budou mít díky spolupráci 
se ZUŠ i v nadcházející 16. sezóně KPH vstup 
na koncerty zdarma. Informace o našich kon-

Slavností odhalení nové expozice v Mu-
zeu Beskyd ve Frýdeckém zámku na závěr 
loňského roku způsobilo, že se teprve nyní 
dostává do povědomí návštěvníků. Po své 
předchůdkyni, která svou ekologickou tema-
tikou patřila k pionýrským expozicím v Česku, 
převzala výstižný název Beskydy – příroda 
a lidé. 

Naznačuje nejen konfrontaci člověka a pří-
rody, ale i její významnou roli v utváření pro-
středí a životního stylu. Jádrem expozice je 
bohatá materiálová dokumentace, většinou 
ve formě moderních tematických scenérií 
prostředí. Velmi stručné je seznámení s his-
torií regionu ve formě mapových schémat 
promítaných na reliéfu oblasti Beskyd. Infor-
mují o vývoji správním, etnografii regionu, 
řemeslech a dalších oblastech. Vzhledem 
k prohlídce je lepší si vybrat dílčí pohled a ten 
v průběhu expozice sledovat. Vstupní části 
předchází spíše studijní přehled geologického 
vývoje krajiny, doplněný zajímavostmi z ar-
cheologie. V průběhu prohlídky je tato část 
doplněna přehledem minerálů a rudného bo-
hatství, jako základu pro rozvoj hospodářství 
v regionu. Divácky atraktivní je část řemesla 
a obchodu, uvedená stručnou historií měst 
Frýdku a Místku. Výrazné aktivity městské-
ho prostředí jsou doplněny ukázkami přírody 
městských parků. Na ně volně navazují další 
oblasti klíčových řemesel regionu: zpravování 
železa (podtržena je umělecké litina z Frý-
dlantu), tradice smaltérské výroby, textilní, 
cihelny, pilařství. Odtud přecházíme do ven-
kovského a horského prostředí s jeho bydle-
ním, zvyky a tradicemi. V druhé části expozi-
ce procházíme hlavními biotopy krajiny, poli, 
remízky s bohatými ukázkami fauny a flory, 
přes valašskou a podhorskou kolonizaci kra-
jiny a základní typy lesů a na závěr vodní plo-
chy s jejich typickými obyvateli. Řada biotopů 
je doplněna ukázání lokální lidské činnost 
(lesnické nářadí a přístroje apod.). Závěr tvoří 
informativní kóje o ochraně přírody. I v druhé 
části expozice najdeme několik ploch věno-
vaných kulturní historii kraje (kostely, skle-
novské pečivo, školství) a další, které někdy 

Studenti Virtuální univerzity třetího věku 
měli možnost v rámci česko-polského projek-
tu Kořeny, jímž jsme spolu s Galerií výtvar-
ného umění v Bielsko-Biale partnery, strávit 
jeden den v tomto krásném městě kousek 
za hranicí. 

Polští kolegové připravili velmi zajímavý 
program – nejdříve jsme si prohlédli výstavu 
44. Bielnalle Malířský Bialský podzim 2019, 
což je velmi prestižní záležitost mezi mladými 
umělci z celého Polska. Poté jsme navštívili 
muzeum techniky a textilnictví Stara Fabryka 
s unikátní sbírkou strojů a zařízení, které byly 
kdysi součástí výroby v textilní továrně, umís-

těné ve čtyřech velkých továrních halách. 
Prohlídka města se všemi pamětihodnostmi 
vyplnila další hodiny, a tak všem přišel vhod 
pozdní oběd v Městském pivovaru, kde vaří 
nejen výborné jídlo, ale i místní pivo. Tento 
výlet byl naše poděkování za přízeň a studij-
ní výsledky všem studentům VU3V, máme 
velkou radost, že za krátké trvání této formy 
„vzdělávání“ roste počte posluchačů a doufá-
me, že se se všemi potkáme opět v únoru. 
Výuka v letním semestru začne 10. 2. 2020 
v 9 hodin v kinosále Kulturního centra, té-
matem je Čínská medicína v naší zahrádce. 
Těšíme se na vás!

XIII.
HODOŇOVICKÝ

MASOPUST
sobota 22. února 2020
 13 hodin -  vyrazí Masopustní průvod smělý

od Fagelly, jaképak s tím štráchy, oblečte
masky taky! Je důrazně povoleno laskominy

schystati - uzeným, sladkým a tekutým
maškary posilovati.

14 hodin - před Hostincem U Čendy
sejdeme se na rynku, při slavnostním
obřadu pochováme Basu Apolenku. 

Před Hostincem krámky s občerstvením, domácími uzeninami,
perníkem aj.

15,30 hodin - nastane na sále Masopustní veselí
- zatancuje a zahraje SLPT Valašský vojvoda z Kozlovic

Srdečně zve Čendaspolek a hodoňovický fojt
 
 
 

Saxofonový recitál – první koncert 
Kruhu přátel hudby v roce 2020

certech najdete v regionálním tisku a na strán-
kách facebook.com/KruhPratelHudby.

  Za výbor KPH J. Svoboda

Studenti univerzity třetího věku v Polsku

Nová příležitost k objevování Beskyd? 

V neděli 26. ledna se v restauraci U Toflů 
na Bystrém letos poprvé sešli milovníci mariá-
še, aby opět změřili své síly. 27 hráčů celé od-
poledne svádělo nelítostný boj jak se soupeři, 
tak i se Štěstěnou.

Vítězem se nakonec stal Rudolf Schin-
dler z Nové Vsi, na druhém místě se umístil 
domácí hráč Milan Smuž a jako třetí skončil 

Richard Musil z Karviné. Dík všech účastníků 
patří organizátorům této akce, ale zvláště vy-
nikající kuchařce paní Pavle Winklerové, kte-
rá nám připravila skvělou večeři. Mariáš Tour 
2020 bude pokračovat turnajem v Janovicích 
na hřišti v neděli 1. března. Máte-li rádi tento 
sport, přijďte si s námi zahrát. 

  Miroslav Šálek

Mariáš Tour 2020 zahájena

doplňují téma (klauzy), jinde jen využívají 
prostor k dotažení informací o regionu. Zau-
jmou stovky krásných preparátů velkých sav-
ců, ptáků, možnost srovnávat jejich podobu 
s hlasy a další zajímavosti. Vzhledem k ná-

ročnosti prohlídky je vhodné před rodinnou 
a zvláště školní návštěvou si expozici projít 
a vytvořit si představu o cíli návštěvy. Vstup-
né pro dospělé je 100 Kč, seniory 70 Kč, děti 
a mládež od 6 do 18 let 50 Kč.   (kb) 

MUZEUM BESKYD
Tel.: 558 630 051-3, 558 628 001

Fax: 558 630 452
e-mail: 

info@muzeumbeskyd.com
www.muzeumbeskyd.com

FRÝDECKÝ ZÁMEK
Otevírací doba:

út, st, pá:  8.00 – 12.00, 
 12.30 – 16.00
čt:� 8.00�–�12.00,�12.30�–�17.00
so,�ne,�svátky:� 13.00�–�17.00

(listopad–duben)
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   Z pohádky do pohádky

www.kcfno.cz

KARNEVAL
nedele 16. února 2020

kazdá maska bude odmenena, vstupné 50,-
od 15:00 ve velkém sále Kulturního centra Frýdlant n.O.

Změna programu vyhrazena. Vstupenky je možno rezervovat na webových stránkách www.kcfno.cz, zakoupit v Turistyckém informačním centru Frýdlant nad Ostravicí 
nebo hodinu před promítáním na místě. Rezervace se ruší 15 minut před začátkem představení. Další informace na facebookových stránkách Kulturního centra a kina.

so 1.2. od 15:00, ne 9.2. od 15:00 a st 19.2. od 17:00

ZAKLETÉ PÍRKO
ČR, pohádka, přístupný bez omezení, délka 94 min, cena 110,-, Cinemart
Nová pohádka Zdeňka Trošky vypráví příběh odvážné dívky, která se vydá do světa 
vysvobodit zakletého prince. Rež. Z. Troška.

so 1.2. od 17:00 a út 4.2. od 19:00 

MALÉ ŽENY
USA, drama/romantický, přístupný bez omezení, délka 135 min, cena 120,-, 
Falcon, titulky
Příběh sester Marchových – čtyř mladých žen, z nichž každá je odhodlaná prožít život 
podle svého. Rež. G. Gerwig.

so 1.2. od 19:30, pá 7.2. od 17:30, út 11.2. od 19:00 a ne 16.2. od 17:00

PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST
ČR/SK, komedie, nevhodný do 15 let, délka 107 min, cena 120,-, Bioscop
Natálie je svobodná třicátnice. Má nejlepší kamarádku Simonu, které se právě ob-
rátil život vzhůru nohama. Ta je čerstvě po rozvodu a snaží se vyrovnat s tím, že její 
jedenáctiletý syn odchází žít k otci. Tuhle pachuť zažene seznámením s výstředním 
umělcem Viktorem, pro kterého se stává múzou. Rež. M. Ferencová.

ne 2.2. od 15:00, st 12.2. od 17:00 a so 15.2. od 15:00

LEDOVÉ KRÁLOVSTVÍ II
USA, animovaný, přístupný bez omezení, délka 103 min, cena 100,-, Falcon, 
dabing
Proč se Elsa narodila s kouzelnou mocí? Odpověď ji svůdně volá a zároveň hrozí, že 
zničí její ledové království. Společně s Annou, Kristoffem, Olafem a Svenem se králov-
na Elsa vydává na nebezpečnou a pozoruhodnou cestu. Rež. Ch. Buck, J. Lee.

ne 2.2. od 17:00, st 5.2. od 19:00, pá 14.2. od 18:00 a so 29.2. od 19:00

ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
ČR/SK, komedie, nevhodný do 12 let, délka 90 min, cena 120,-, Bontonfilm
Film se odehrává v pohádkově zasněžených Vysokých Tatrách, kde se na jednom mís-
tě sejde parta kamarádek, jejich blízcí i úplní cizinci. Každý z nich tu má svůj vlastní 
příběh. Rež. J. Kroner.

út 4.2. od 17:00 a so 22.2. od 17:00

VLASTNÍCI
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 96 min, cena 120,-, Cinemart
Komedie pro ty, kdo to nezažili. Drama pro ty, kdo tím žijí. Hrdinům filmu patří byty 
v jednom postarším činžovním domě a právě mají společnou schůzi, na které se musí 
dohromady na mnohém dohodnout a rozhodnout. Rež. J. Havelka.

st 5.2. od 17:00, so 22.2. od 15:00 a so 29.2. od 15:00

TLAPKOVÁ PATROLA: 
VŽDY VE STŘEHU
Kanada, animovaný, přístupný bez omezení, délka 70 min, cena 120,-, 
Bontonfilm, dabing
V Adventure Bay se schyluje k velkolepému automobilovému závodu, Marshall, 
Rubble, Chase, Rocky, Zuma a Skye dokonce pomáhaly postavit okruh. Společně pak 
tlapky vytvořily servisní technický tým pro svého oblíbeného šampióna a těší se, že 
mu pomohou k vítězství. Rež. Ch. E. Bastien.

pá 7.2. od 20:00 a so 15.2. od 17:00

GENTLEMANI
USA, akční/krimi, nevhodný do 15 let, délka 113 min, cena 130,-, Vertical Ent., titulky
Příběh britského drogového krále Mickeyho Pearsona, který se snaží prodat svoje 
impozantní drogové impérium dynastii oklahomských miliardářů.  Rež. G. Ritchie.

so 8.2. od 15:00 

ŠPIÓNI V PŘEVLEKU
USA, animovaný, přístupný, délka 95 min, cena 110,-, Cinemart, dabing
Když nejlepší špión hledá dokonalé maskování, může narazit na určité potíže. Zejmé-
na, pokud jej dostane do parády geniální vynálezce, který je schopen pěkných úletů. 
Rež. N. Bruno, T. Quane.

so 8.2. od 17:00

CESTA ZA ŽIVOU VODOU
Norsko, fantasy, přístupný, délka 102 min, cena 120,-, Cinemart, dabing
Snímek volně navazuje na film Cesta za králem trollů, v němž jsme poprvé potkali 
Espena, jeho dva bratry a odvážnou princeznu Kristin. Statečného Espena nyní čeká 
ještě větší dobrodružství. Vydává se totiž hledat živou vodu, aby zachránil své bratry 
i Kristininy královské rodiče. Rež. M. B. Sandemose.

so 8.2. od 19:00 a st 12.2. od 19:00

MODELÁŘ
ČR, drama/psychologický, nevhodný do 12 let, délka 109 min, cena 130,-, Falcon
Hrdiny snímku jsou dva mladí muži, kteří provozují malou firmu: létají s dronem. 
Poté, co se jeden z nich zraní, vstoupí do hry jako náhrada spolužák z gymnázia. Nová 
spolupráce funguje na jedničku, jenže spolužák je poněkud divný a má originální 
představy o nápravě světa. Rež. P. Zelenka.

ne 9.2. od 17:00 a út 18.2. od 17:00

MŮJ PŘÍBĚH
ČR, romantický/drama, nevhodný do 12 let, délka 90 min, cena 100,-, Falcon
Elizabethin příběh vypráví o neuvěřitelné snaze dostat se ze dna, o ozdravné síle 
humoru, o ceně přátelství a také vůli otevřít srdce a nezanevřít na lásku, protože ta je 
hnacím motorem našich životů. Rež. L. Adam, H. Hendrychová.

pá 14.2. od 20:00

JUMANJI: DALŠÍ LEVEL
USA, akční/komedie, přístupný, délka 114 min, cena 100,-, Falcon, dabing
Martha, Bethany a Fridge se vracejí zpět do hry, aby našli Spencera, který záhadně 
zmizel. Zjistí však, že se hra změnila, a že přežít ve světě Jumanji bude mnohem 
náročnější. Rež. J. Kasdan.

so 15.2. od 19:30, st 19.2. od 19:00, út 25.2. od 17:00 a pá 28.2. od 17:30

CHLAP NA STŘÍDAČKU
ČR, komedie, nevhodný do 12 let, délka 112 min, cena 130,-, Bohemia MP
Vdaná Zuzana jednoho dne zjistí, že má její manžel Jiří delší dobu poměr s jinou ženou. 
Zuzana se rozhodne svou sokyni Lenku navštívit a učinit jí tak trochu netradiční návrh. Na-
vrhne jí, aby si péči o Jirku rozdělily a udělaly z něj tak chlapa na střídačku. Rež. P. Zahrádka.

út 18.2. od 19:00 a so 22.2. od 19:00

JUDY
VB, drama/životopisný, nevhodný do 12 let, délka 118 min, cena 120,-, Bioscop, 
titulky
Judy Garland je fenomenální zpěvačka a úspěšná herečka, která se již od útlého věku 
stává miláčkem celé Ameriky. Její talent si podmaňuje miliony diváků na celém svě-
tě. Její kariéra je doslova splněným snem. Ale všechno má svou cenu. Úspěch a sláva 
si vybírají vysokou daň.  Rež. R. Goold.

pá 21.2. od 18:00 a st 26.2. od 19:00

SVIŇA
SK, drama/thriller, nevhodný do 15 let, délka 98 min, cena 120,-, Cinemart
Nezabiješ, nesmilníš, nepokradeš. Film se odehrává ve světě vysoké politiky, mafie 
bílých límečků, organizovaného zločinu, obchodu s bílým masem a velkých financí. 
Rež. M. Č. Solčanská, R. Biermann.

pá 21.2. od 20:00 a út 25.2. od 19:30

FANTASY ISLAND
USA, horor/dobrodružný, nevhodný do 15 let, délka 109 min, cena 120,-, Falcon, tit.
Charismatický pan Roarke mění v luxusním, leč odlehlém tropickém rezortu tajné 
sny svých šťastných hostů ve skutečnost. Když se však fantazie stanou noční můrou, 
musí hosté záhadu ostrova vyřešit, aby si útěkem zachránili život. Rež. J. Wadlow.

ne 23.2. od 15:00 a st 26.2. od 17:00 

SUPER MAZLÍČCI
Německo, animovaný, přístupný bez omezení, délka 89 min, cena 110,-, Bioscop, 
dabing
Starosta města se zbláznil. Rozhodl se vyhnat všechny živé obyvatele a z jejich do-
mova udělat město robotů. Rež. R. Klooss.

ne 23.2. od 17:00 (dabing), pá 28.2. od 20:00 (titulky)

BIRDS OF PREY (PODIVUHODNÁ 
PROMĚNA HARLEY QUINN)
USA, akční/dobrodružný, nevhodný do 15 let, délka 109 min, cena 140,-, 
Vertical Ent.
Po rozchodu s Jokerem se Harley Quinn spojí s dalšími superhrdinkami, aby společně 
zachránily malou dívku z rukou obávaného narcistického padoucha jménem Black 
Mask. Správná psychoušská jízda může začít! Rež. C. Yan.

so 29.2. od 17:00 

ATTILA
SK, dokumentární/sportovní, nevhodný do 12 let, délka 90 min, cena 110,-, 
Bohemia MP
Film mapuje celoživotní cestu sportovce a novodobé hvězdy Slovenska Attily Végha a uka-
zuje, jak se Attila na zápas století, kdy poslal k zemi Vémolu, připravoval. Rež. P. Větrovský.

BIO SENIOR

čt 13.2. od 10:00

PŘES PRSTY
ČR, komedie, délka 101 min, cena 50,-

FILMOVÝ KLUB

ne 2.2. od 19:30

PORTRÉT DÍVKY V PLAMENECH
Francie, drama/romance, přístupný bez omezení, délka 119 min, cena 110,- 
(FK 90,-), Artcam, titulky
Bretaň, Francie, rok 1760. Talentovaná malířka Marianne dostane zadání odjet do 
panského domu na izolovaném ostrově a namalovat tam svatební portrét Héloise – 
mladé dívky z bohaté rodiny, která na přání své matky právě opustila klášter, aby se 
provdala do Milána. Mistrovské dílo francouzské režisérky Céline Sciammy.
 
ne 9.2. od 19:30

DALEKO OD REYKJAVÍKU
Island, komedie/drama, nevhodný do 12 let, délka 92 min, cena 110,- (FK 90,-), 
Aerofilms, titulky
Tvrdohlavá Inge se vydává do boje se zkorumpovaným farmářským družstvem, které 
ji přivedlo na mizinu. Příběh o silné a neohrožené ženě bojující s mocným soupeřem 
se odehrává v kulisách překrásné islandské krajiny a je protkán jemnou severskou 
absurditou. Rež G. Hákonarson.
 
ne 16.2. od 19:30

ODLOŽENÝ PŘÍPAD
Dánsko/Norsko/Švédsko/Belgie, dokument, přístupný bez omezení, délka 118 
min, cena 120,- (FK 100,-), Artcam, titulky
Vydali se po stopě jedné z největších záhad 20. století. A našli mnohem víc, než če-
kali. 18. září 1961 se nedaleko zambijského města Ndola zřítilo letadlo s generálním 
tajemníkem OSN Dagem Hammarskjöldem na palubě. Nehodu nikdo nepřežil. Ale 
byla to skutečně nehoda? Režisér M. Brügger stvořil rafinovanou směs detektivky, 
špionážního thrilleru, dokumentu a promyšlené mystifikace, která vtahuje diváky 
do hry plné úskoků a lží.
  
ne 23.2. od 19:30

STAŘÍCI
ČR/SK, drama, nevhodný do 12 let, délka 85 min, cena 110,- (FK 90,-), Cinemart
Dva bývalí političtí vězni ve stařeckém věku se vydávají v obytném voze napříč re-
publikou. Jejich cílem je vypátrat a zabít komunistického prokurátora z 50. let, který 
nebyl za své činy nikdy oficiálně potrestán. Film režisérské dvojice M. Dušek a O. Pro-
vazník patří k nejdiskutovanějším českým snímkům loňského roku.
 

FILMOVÝ KLUB DĚTEM

út 11.2. od 17:00

OVEČKA SHAUN VE FILMU: 
FARMAGEDDON
VB/USA/Francie, animovaný, délka 87 min, cena 110,- (děti a FK 90,-), Bohemia MP
Blízké setkání třetího druhu s nejoblíbenějším ovčím stádem ve zbrusu novém 
filmovém dobrodružství.

FILMOVÝ KLUB STUDENTŮM

pá 14.2. od 15:30

VDOVY
USA, thriller/drama, nevhodný do 12 let, délka 129 min, cena 80,- (studenti a FK 
60,-), Cinemart, titulky
Vdovy jsou příběhem žen, které nemají téměř nic společného. S výjimkou mrtvých 
manželů a velkých dluhů, které jim zanechali ze své nezdařené trestné činnosti. A tak 
musí hodně přitvrdit a bojovat za své přežití. Za tímto velmi intenzivním thrillerem 
stojí oscarový režisér Steve McQueen (12 let v řetězech) a spisovatelka Gillian Flynn, 
autorka bestselleru Zmizelá.

REZERVACE ON-LINE NA WWW.KCFNO.CZ

FRÝDLANT N.O. 
ÚNOR 2020KINO

VIRTUÁLNÍ
UNIVERZITA
TŘETÍHO VĚKU

KDO MŮŽE STUDOVAT?
• osoby se statutem důchodce
• invalidní důchodci 
   bez rozdílu věku
• osoby kategorie 50+ 
   (nezaměstnaní)

Kulturní centrum Frýdlant nad Ostravicí je od roku 2018 konzultačním střediskem 
garanta studijního a organizačního programu České zemědělské univerzity v Praze 
pro účely Virtuální Univerzity třetího věku (VU3V).

Čtvrtý semestr oficiálně začíná 10.2.2020 v 9.00 hodin v kinosále 
Kulturního centra a pokračuje každé druhé pondělí od 10.00 h. 
Téma kurzu je Čínská medicína v naší zahrádce.
 
Přihlášky a bližší informace ke kurzu:
Alena Vavříková
email: alena.vavrikova@kcfno.cz, tel.: 606 771 182
web: www.kcfno.cz, www.e-senior.cz

Občanské sdružení Koňské nebe
a Obec Metylovice 

Vás zvou na

VÝSTAVU OBRAZŮ  

VÝSTAVA BUDE ZAHÁJENA V MUZEU SLAVNOSTNÍ VERNISÁŽÍ 
V NEDĚLI 8. BŘEZNA 2020 V 15.00 HODIN 
A POTRVÁ DO NEDĚLE 24. KVĚTNA  2020

OTEVÍRÁCÍ DOBA: 

Soboty: 14.00–16.00 hod. a neděle: 14.00–16.00 hod. 
Jiný termín možno dohodnout na telefonu  737 345 110 nebo 737 391 989

SOUČASNĚ MŮŽETE ZHLÉDNOUT STÁLOU MUZEJNÍ EXPOZICI
„KOŽANE MĚSTO“,  

www.metylovice.cz

LENKY SCHMIDTOVÉ

BARVY MÉHO ŽIVOTA
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www.JogaPodHorami.cz

Lekce a kurzy jógy
Jóga v přírodě
Pobyty u moře

Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

Vážení zákazníci,

PRODEJNU OBUVI 
z Ommy

nově�najdete�na�Náměstí�5
(bývalý Sekáč u Domči)

Těšíme se na Vaši návštěvu.


